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n aceste zile de sfârşit de faur domnul 
Constantin Dadu, directorul Institutu-
lui Ştiinţifi co-Practic de Horticultură 
şi Tehnologii Alimentare, împlineşte 

frumoasa vârstă de 60 de ani. Dumnealui face 
parte din galeria celor mai valoroşi specialişti 
din domeniul pomiculturii. Cariera profesională 
a acestui savant e dinamică şi plină de realizări 
frumoase, recunoscute în lumea ştiinţei, 
dumnealui impunându-se printr-o capacitate 
de muncă ieşită din comun şi o dăruire fără 
preget activităţii de cercetare, elaborare şi apli-
care în practică a unor opţiuni ştiinţifi ce de o 
inestimabilă importanţă pentru agricultura 
autohtonă.

Constantin Dadu şi-a adus aportul la pregătirea  
multor specialişti din domeniul pomiculturii, iar 
prin asistenţă metodico-ştiinţifi că a contribuit la 
pregătirea a 2 doctori, creând o şcoală ştiinţifi că 
pe care continuă să o dezvolte în calitate de 
conducător şi consultant ştiinţifi c al candidaţilor 
la titluri de doctor şi doctor habilitat. Este mem-
bru al Consiliului Ştiinţifi c Specializat de Profi l 
pentru susţinerea tezelor de doctor şi doctor ha-
bilitat la specialitatea „Pomicultura” şi membru 
al Asambleei Academiei de Ştiinţe a Republicii 
Moldova, preşedinte al Colegiului de redacţie al 
revistei „Pomicultura, Viticultura şi Vinifi caţia”.

Pe parcursul activităţii a publicat peste 200 de 
lucrări ştiinţifi ce şi didactice, 4 monografi i, 
1 manual, este autorul a 6 brevete de invenţie.

Pentru merite deosebite în domeniul pomicul-
turii, implementarea în practica de producţie 
a realizărilor ştiinţei, pregătirea specialiştilor 
de o înaltă califi care, Constantin Dadu, doctor 
habilitat în agricultură, a fost desemnat laureat  
al Premiului pentru tineret al Republicii Mol-
dova în domeniul ştiinţei şi tehnicii (1986) şi al 
Premiului de Stat în domeniul ştiinţei, tehnicii, 
şi producţiei (2001), este deţinător al medaliei 
„Meritul Civic” şi cavaler al ordinului „Gloria 
Muncii”.

La acest ceas aniversar îi adresăm domnu-
lui Constantin Dadu cele mai sincere urări 
de sănătate, mulţi ani înainte, plini de noi şi 
frumoase realizări în numele prosperării ţării 
noastre.

Cu mult respect – 
membrii colectivului Institutului 

Ştiinţifi co-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare

(Un material mai amplu 
la temă citiţi în pagina 4)
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TOTALURILE ACTIVITĂŢII ŞTIINŢIFICE 
AGRICOLE PENTRU ANUL 2014
La 16 ianuarie membrii secţiei Ştiinţe Agricole a AŞM s-au întrunit în cadrul Adu-
nării Generale pentru a face totalurile anului ştiinţifi c 2014, dar şi a prezenta cele 
mai elocvente rezultate ale activităţii ştiinţifi ce, inovaţionale şi manageriale pen-
tru perioada 2011–2014.

La şedinţă a fost prezentă con-
ducerea AŞM, Ministerul Agricul-
turii şi Industriei Alimentare fi -
ind reprezentat de viceministrul, 
dr. Gheorghe Gaberi, dar şi de şefi i 
de direcţii din cadrul ministerului. 
Întrunirea anuală a fost prezidată de 
acad. Boris Gaina, academician-coor-
donator al Secţiei Ştiinţe Agricole.

Ora de totalizare a fost desti-
nată audierii rapoartelor celor 8 
membri de profi l din cadrul Secţi-
ei, şi anume: Universitatea Agrară 
de Stat din Molova, rector – acad. 
Gheorghe Cimpoieş; Institutul de 
Fitotehnie „Porumbeni”, vicedirec-
tor – dr. Vasile Maticiuc; Institutul 
de Cercetări pentru Culturile de 
Câmp „Selecţia”, director – dr. Vale-
riu Vozian; Institutul de Pedologie, 
Agrochimie şi Protecţie a Solului 
„Nicolae Dimo”, director – dr. Iurie 

Moşoi; Institutul Ştiinţifi co-Prac-
tic de Biotehnologii în Zootehnie 
şi Medicină Veterinară, director 
– dr. hab. Valentin Focşa; Filiala 
din Chişinău a Întreprinderii de 
Stat pentru Cercetare şi Produce-
re a Resurselor Biologice Acvatice 
„Acvacultura-Moldova”, director – 
dr. Galina Curcubet; Institutul Şti-
inţifi co-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare, director – 

dr. hab.  Constantin Dadu; Institu-
tul de Tehnică Agricolă „Mecagro”, 
director – dr. Valerian Cerempei.

Conducătorii instituţiilor de 
cercetare au raportat cele mai im-

portante şi valoroase rezultate sub 
aspect aplicativ, au evidenţiat şi for-
mulat problemele actuale cu care 
se confruntă instituţiile din cadrul 
Secţiei, au venit cu sugestii pentru 
soluţionarea acestora, dar au trasat 
şi priorităţile pentru anul în curs şi 
pentru următorii patru ani de reali-
zare a noilor proiecte.

Printre problemele majore care 
au fost evidenţiate de către rapor-

tori a fost menţionată  insufi cienţa 
resurselor fi nanciare pentru desfă-
şurarea cercetărilor, inclusiv pentru 
procurarea echipamentului ştiin-
ţifi c, înzestrarea nesatisfăcătoare 
a laboratoarelor cu aparataj per-
formant. O problemă nu mai puţin 
importantă semnalată de vorbitori 
a vizat antrenarea cadrelor tinere 
în activitatea de cercetare-inovare, 
modernizarea procesului de pregă-
tire a cadrelor ştiinţifi ce de înaltă 
califi care, utilizarea mai pe larg a 
relaţiilor ştiinţifi ce cu centrele de 
performanţă de profi l din alte ţări.

Rapoartele au fost avizate de co-
misii specializate de experţi, care au 
specifi cat că lucrările de cercetare 
ştiinţifi că şi inovare planifi cate au 
fost realizate în termenele şi volu-
mul preconizat. În cadrul Adunării, 
rapoarte de activitate au prezentat 
şi membrii titulari,  membrii cores-
pondenţi ai AŞM din cadrul Secţiei.

Exprimându-se pe marginea 
rapoartelor audiate, viceministrul 
Agriculturii şi Industriei Alimenta-
re, Gheorghe Gaberi, responsabil şi 
de sectorul de cercetare, prezent la 
toate şedinţele consiliilor ştiinţifi ce 
care au anticipat adunarea anuală, 
s-a arătat mulţumit de prestaţia cer-
cetătorilor din cadrul celor 8 insti-
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tuţii de profi l care cuprind, practic, 
toate ramurile complexului agroin-
dustrial. Ofi cialul s-a arătat intere-
sat de nivelul cercetărilor, în special, 
de impactul acestora privind nece-
sităţile agriculturii din ţara noas-
tră. În acest sens, viceministrul s-a 
pronunţat pentru un echilibru via-
bil între cercetare şi implementa-
re, astfel încât să fi e încurajaţi atât 
cercetătorii, cât şi benefi ciarii. Or, o 
idee trebuie neapărat să fi e refl ec-
tată într-un produs care să ajungă 
la consumatorul fi nal, la întreprin-
derile din complexul agroindustrial. 
În context, demnitarul a formulat şi 
câteva propuneri, realizarea cărora 
ar răspunde exigenţelor şi solicită-
rilor domeniului. Acestea presupun 
optimizarea sistemului agricol de 
cercetări şi a formelor de fi nanţare 
a instituţiilor de cercetare, identifi -
carea priorităţilor pentru unul din 
cele mai importante domenii ale 
ţării, exigenţa privind rezultatele de 
implementare etc. Şi ca o sugestie 

generală, viceministrul a ţinut să 
specifi ce că, întrucât ne găsim la un 
moment când se lansează cercetări-
le pentru o nouă perioadă de patru 
ani şi care coincide cu instituirea 
noii guvernări, ar fi  bine ca Acade-
mia, de comun cu Guvernul, să gă-
sească căile de reformare a sectoru-
lui de cercetare, de optimizare a lui 
şi de aducere a activităţii acestuia în 
favoarea economiei ţării.

Raţionamentul că cercetările 
trebuie efectuate exclusiv pentru 
necesităţile ţării, în scopul dezvol-
tării sectorului real al economiei 
a fost expus în luarea de cuvânt a 
preşedintelui AŞM, acad. Gheorghe 
Duca. Preşedintele a pus accentul pe 
competitivitate, optând pentru noi 
abordări în cercetare, îndemnând, 

totodată, cercetătorii să facă cât 
mai multe demersuri de participa-
re în proiecte europene. Doar în aşa 
mod vor putea fi  create oportunităţi 
de obţinere a mijloacelor fi nanciare 

atât de necesare cercetătorilor, dar 
şi condiţii demne pentru valorifi ca-
rea potenţialului ştiinţifi c autohton. 
În contextul competitivităţii, acade-
micianul a optat pentru noile forme 
de activitate, astfel încât fi ecare 
cercetător să benefi cieze de ceea ce 
merită. În acest sens, Domnia Sa 
mizează foarte mult pe cooperarea 
cu Ministerul şi asta deoarece şti-
inţa este foarte importantă pentru 
domeniul agriculturii. „Trebuie să 
utilizăm experienţa celor care au 
activat o viaţă în domeniu şi cunosc 
foarte bine problemele, să stimulăm, 
totodată, entuziasmul tinerilor care 
vin să dezvolte ideile noastre şi să le 
îmbunătăţească, dar în acelaşi timp 
vor să facă ceva mai mult, mai bine, 
propunând noi idei de dezvoltare”, a 

subliniat preşedintele AŞM. În con-
text, academicianul Duca a formulat 
una din sarcinile principale pentru 
următoarea perioadă – de a antrena, 
pe toate căile posibile, tinerii în sfe-
ra ştiinţei şi inovării. Pentru reali-
zarea acestui deziderat e necesar ca 
toate institutele de cercetare să fi e 
într-o cooperare strânsă, în primul 
rând, cu Universitatea Agrară de 
Stat, dar şi cu celelalte universităţi, 
la specialităţile respective.

Făcând o totalizare a celor expu-
se de raportori, acad. Ion Tighinea-
nu, prim-vicepreşedintele AŞM, a 
menţionat consacrarea şi determi-
narea de care au dat dovadă cercetă-
torii ştiinţifi ci, relevanţa realizărilor 
structurii academice din domeniul 
ştiinţelor agrare, în ciuda tuturor 
difi cultăţilor, fi nanţării limitate cu 
care s-au confruntat instituţiile de 
profi l. Prim-vicepreşedintele a reite-
rat necesitatea implementării celor 
mai valoroase rezultate, mizând pe 
o conlucrare cât mai efi cientă cu 
ministerul de profi l, dar şi cu alte 
instituţii de stat pentru a accelera 
soluţionarea mai multor probleme 
care nu suportă amânare. 

Academicianul coordonator al 
Secţiei, acad. Boris Gaina,  a adus 
mulţumiri  membrilor acesteia pen-
tru rezultatele frumoase cu care au 
venit la fi nele anului, pentru mun-
ca depusă, aportul la dezvoltarea 
ştiinţei agrare şi a domeniului în 
general şi le-a dorit sănătate şi noi 
realizări.

Eugenia TOFAN,
Centrul Media al AŞM
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A scrie despre un om înseam-
nă să-ţi asumi o mare responsa-
bilitate, căci, de fi ecare dată, per-
sistă tentaţia alunecării pe panta 
superfi cialităţii sau a subiectivis-
mului. În asemenea cazuri impor-
tant este să cântăreşti cu migală 
fi ecare cuvânt aşternut pe fi la de 
hârtie, să afl i cât mai multe despre 
omul căruia îi creionezi portretul.

Despre Constantin Dadu, di-
rectorul general al Institutului 
Ştiinţifi co-Practic de Horticultură 
şi Tehnologii Alimentare, auzisem 
ceva mai înainte din presa scrisă, 
dar l-am cunoscut aievea acum un 
an, când am fost angajat la aceas-
tă prestigioasă instituţie de cerce-
tări ştiinţifi ce. 

- Directorul nostru este un om 
ca pâinea cea caldă, s-a grăbit să 
mă încurajeze, de cum am păşit 
pragul instituţiei, un angajat de 
aici. M-am gândit atunci că, poa-
te, este cineva din anturajul mai 
apropiat al domnului director. Dar, 

pe parcurs, am auzit această frază 
şi de la alţi colegi de ai săi, ba am 
reuşit să mă conving personal de 
adevărul acelor vorbe.

Se afi rmă, şi pe bună dreptate, 
că veşnicia s-a născut la sat. Însă, 
dacă e să-l citez pe unul din poe-
ţii mei preferaţi,  regretatul Eugen 
Cioclea, şi bunătatea tot acolo s-a 
născut. Copiii crescuţi lângă focul 
vetrei părinteşti au marea fericire 
de a admira de mici splendorile 
coborâte parcă din rai – pomii în 
fl oare, cântecele de privighetoare, 
mireasma lanurilor în pârg, seri-
le de lună pline… Ba mai mult, ei 
se contopesc cu această ambianţă 
feerică, devin o părticică a naturii, 
învaţă să vorbească cu murmurul 
de izvoare şi cu şoapta frunzelor 
de măr. Unul din ei este Constan-
tin Dadu, care de 60 de ani conti-
nuă acest dialog cu veşnicia.
Şi dacă veni vorba de bunătate, 

unica haină care nu se uzează ni-
ciodată, ea nu trebuie să fi e lipsită 

de fermitate, exigenţă, principia-
litate. Căci, în caz contrar, ea nu 
mai este bunătate. Aceste calităţi 
sunt absolut necesare, în primul 
rând, unui conducător. Constantin 
Dadu, care se afl ă în fruntea unui 
colectiv de aproape 300 de anga-
jaţi, posedă cu prisosinţă aceste 
calităţi.

Altfel nu poate fi , căci nu-i 
uşor să menţii un ritm susţinut al 
procesului de muncă, o atmosferă 
creatoare şi, totodată, agreabilă 
într-un colectiv de oameni diferiţi 
ca mentalitate, temperament şi 
caracter. Unde mai pui că printre 
problemele majore se înscriu şi 
lipsa mijloacelor fi nanciare pen-
tru cercetări şi procurarea echi-
pamentului ştiinţifi c, înzestrarea 
slabă a laboratoarelor cu aparataj 
performant, unele carenţe ce ţin 
de gestionarea terenurilor experi-
mentale.

Rar îl văd pe domnul Dadu cu 
zâmbetul pe faţă. Este mereu în 

CONSTANTIN DADU  
ÎN DIALOG CU VEŞNICIA  
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alertă, în discuţii, şedinţe, rezol-
vând multiplele probleme ce apar 
ca ciupercile după ploaie. Cu toate 
acestea, crezul său suprem a fost 
şi rămâne:  a conduce, înseamnă 
a nu le încurca oamenilor valoroşi 
şi buni să lucreze. Ba mai mult, ei 
trebuie promovaţi şi susţinuţi.

După cum afi rmam mai sus, 
oamenii născuţi la sat aduc cu ei 
între zidurile de piatră ale urbei 
trilul de ciocârlie, aroma îmbietoa-
re  de mere şi gutui, care veghează 
ca nişte glastre geamul casei pă-
rinteşti, făcând să înfl orească ghi-
ocei în sufl etele noastre chiar şi în 
plină iarnă. Toate acestea ne fac 
să zburăm aievea sau în vis acolo 
unde ne sunt gândurile şi dorul.

Constantin Dadu provine 
dintr-o familie de oameni gospo-
dari de prin părţile Şoldăneştilor. 
Zahorna se cheamă satul care i-a 
purtat paşii copilăriei. De acolo a 
pornit în lumea largă pentru a o 
cuceri, aşa precum face fi ecare 
dintre noi în anii tinereţii, când 
ne credem împăraţii lumii. Fiecare 
înţelege în felul său ce înseamnă 
„a cuceri lumea”. Constantin Dadu 
vede prin optica proprie acest de-
ziderat. Din capul locului şi-a pro-
pus să însuşească o profesie prefe-
rată, să se afi rme în domeniul ales, 
să creeze o familie durabilă. Şi cu 
siguranţă toate i-au reuşit în cel 
mai fericit mod. 

Absolvind cu menţiune In-
stitutul Agricol din Chişinău, a 
pornit pe calea anevoioasă a cu-
noaşterii. Şi-a început activitatea 
de muncă în anul 1979, în calita-
te de doctorand al Institutului de 
Pomicultură, ca mai apoi să urce, 
treaptă cu treaptă, spre culmile 
afi rmării. Cu timpul, a însuşit o 
axiomă, şi anume – nimic nu se 
obţine în viaţă fără muncă, insis-
tenţă şi dăruire totală profesiei 
alese. Calităţile sale deosebite 
de cercetător ştiinţifi c, dar şi de 
conducător priceput, au fost luate 
în vizor şi apreciate la justa va-
loare. În cariera sa profesională a 
avansat până la funcţia de şef al 
departamentului de Viticultură, 
Pomicultură şi Pepinierit, şef de 
Direcţie pentru ştiinţă  a Minis-
terului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, director general al 
Institutului Naţional al Viei şi 
Vinului. Iar de circa 7 ani se afl ă 
în fruntea Institutului Ştiinţifi co-

Practic de Horticultură şi Tehno-
logii Alimentare.

Doctor habilitat în agricultură, 
laureat al Premiului pentru tine-
ret în domeniul ştiinţei şi tehnicii 
(1986), al Premiului de Stat în do-
meniul ştiinţei şi tehnicii (2001), 
deţinător al medaliei „Meritul Ci-
vic” şi cavaler al ordinului „Gloria 
Muncii”, autor a 6 brevete, 4 mo-
nografi i, 1 manual şi a peste 200 
de publicaţii ştiinţifi ce şi didactice. 
Cam acestea ar fi , la prima vedere, 
realizările lui Constantin Dadu. 
Dar aceasta nu este totul, căci 
sunt valori care nu se supun legii 
comparaţiei. Mă refer la suprema 
menire a omului pe pământ – să 
dăinuiască peste vremi prin fapte-
le şi urmaşii săi. Un mare pedagog 
afi rma că copilul este oglinda fa-
miliei. După cum într-un strop de 
apă se refl ectă soarele, tot aşa în 
copii se refl ectă puritatea morală 
a mamei şi a tatălui. Constantin 
Dadu, împreună cu soţia Zinaida, 
biolog de profesie, se consideră 
împliniţi la acest capitol. Fiecare 
dintre cei trei copii ai lor şi-a găsit 
calea proprie de afi rmare în aceas-
tă lume imprevizibilă şi plină de 
greutăţi. Vitalie lucrează contabil, 
Anişoara  este nu doar admiratoa-
rea, dar şi  ocrotitoarea naturii, 
ea îmbrăţişând o profesie atât de 
necesară astăzi – cea de ecologist. 
Dumitru, mezinul,  a păşit pe ur-
mele tatălui – activează în dome-
niul protecţiei plantelor.

Ce mai putem adăuga la cele de 
mai sus? Doar că domnul director 
promovează imaginea institutului 
şi a ţării sale pe diferite meridia-

ne ale lumii. Astfel, a cutreierat în 
lung şi-n lat întreaga Europă, ba 
şi în America a ajuns. Se bucură 
enorm când vede că performanţe-
le colegilor săi sunt înalt apreciate 
de către partenerii  de specialitate 
din alte ţări. Colecţia de diplome, 
medalii, alte distincţii obţinute 
în cadrul diverselor simpozioane 
şi concursuri internaţionale îm-
podobeşte biroul directorului. În 
contextul celor expuse mai sus se 
înscrie şi cel mai înalt califi cativ 
acordat recent IŞPHTA de către 
Comisia de acreditare a organiza-
ţiilor din sfera ştiinţei şi inovării a 
Consiliului Naţional pentru Acre-
ditare şi Atestare, care a recunos-
cut institutul drept organizaţie in-
ternaţională de categoria „A”. Este 
o performanţă demnă de cele mai 
înalte elogii.

Am scris aceste rânduri, ghidat 
fi ind de sentimente de admiraţie 
pentru un om care este mereu în 
vâltoarea evenimentelor şi care 
înfruntă cu stoicism talazurile 
vieţii. Poate să pară că am abuzat  
niţel de epitete şi metafore, dar, 
oricum, rămân la părerea că des-
pre oamenii merituoşi trebuie să 
scriem cu toată ardoarea sufl etu-
lui.  Fie că sunt truditori  ai gliei 
sau savanţi cu renume, pe toţi îi 
uneşte marea dragoste pentru pla-
iul nostru străbun, pe care îl dorim 
tot mai frumos şi mai înfl oritor.

La mulţi ani,
Domnule Constantin Dadu!

Vlad ARHIP
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INDICATORII PRINCIPALI AI 
FRUCTIFICĂRII ŞI EFICIENŢA 
ECONOMICĂ A PRODUCERII 
CIREŞELOR,VIŞINELOR 
ŞI CAISELOR 
Ilie DONICA, vicedirector, doctor habilitat în agricultură, profesor 
cercetător, Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură 
şi Tehnologii Alimentare

INTRODUCERE

Concepţia şi programul dezvoltării pomiculturii pre-
vede de a mări către anul 2020 ponderea suprafeţelor 
culturilor sâmburoase, ceea ce ne va permite să obţinem  
în condiţiile republicii un bioproduct care este solicitat şi 
competitiv pe piaţa internă şi cea externă. Din aceste con-
siderente direcţia strategică de perspectivă a dezvoltării 
speciilor sâmburoase presupune exploatarea efi cientă a li-
vezilor existente cu potenţial de productivitate inepuizabil 
şi înlocuirea lor treptată cu livezi de tip nou, cu sortiment 
modern şi tehnologii avansate, care asigură intrarea tim-
purie pe rod şi o productivitate înaltă de fructe calitative.

La momentul actual suprafeţele plantaţiilor de cireş, 
vişin şi cais constituie peste 10 mii ha, care se afl ă în sta-
re satisfăcătoare şi posedă un potenţial de productivitate 
efi cient, ce poate fi  valorifi cat numai prin aplicarea teh-
nologiilor moderne. În perioada rodirii depline, tăierea 
constituie principalul procedeu de normare a încărcăturii 
pomului cu muguri fl orali şi cu roadă, de întreţinere a ra-
murilor roditoare în stare tânără, activă şi productivă, pre-
cum şi de echilibrare a corelaţiei dinamice optime dintre 
creşterea vegetativă şi fructifi care. Toate aceste procese, 
în cazul nutriţiei efi ciente, asigurării umidităţii, protecţiei 
pomilor contra bolilor şi dăunătorilor, contribuie la obţi-
nerea în fi ecare an a unor recolte înalte şi  îmbunătăţirea 
calităţii fructelor.

Reieşind din cele menţionate, perfecţionarea şi elabo-
rarea sistemelor de tăiere în vederea minimalizării raţio-
nale ce ar reduce substanţial cheltuielile de muncă manu-
ală şi ar economisi cheltuielile la tăierea pomilor pe rod 
constituie o problemă actuală pentru ramura pomicolă.

 Investigaţiile efectuate au avut drept obiectiv sporirea 
productivităţii plantaţiilor de cireş, vişin şi cais şi efi ci-
enţa economică a producerii fructelor prin argumentarea 
agrobiologică şi economică a unor noi sisteme de tăiere a 
pomilor, care ar majora substanţial productivitatea mun-
cii şi ar economisi cheltuielile fi nanciare la îndeplinirea 
principalei măsuri agrotehnice din veriga tehnologică de 
cultivare a fructelor. 

MATERIALE ŞI METODE

În funcţie de scopul preconizat, starea fi ziologică a po-
milor, caracterul şi tehnica de executare sunt defi nitivate 

următoarele tipuri principale de tăiere: formarea coroanei,  
fructifi carea, întreţinerea coroanei, reîntinerire, restabili-
rea şi igienizarea. Pentru fi ecare tip de tăiere sunt stabilite 
principiile de bază care urmează să fi e aplicate în concor-
danţă cu particularităţile biologice ale speciilor, asociaţii-
lor soi–portaltoi şi condiţiile de cultură [ 1, 2, 3].

Studiul ce ţine de elaborarea şi perfecţionarea sis-
temelor de tăiere a pomilor de cireş, vişin şi cais face 
parte din proiectul instituţional de cercetare pe anii 
2006–2010 „Elaborarea suportului ştiinţific şi tehno-
logic în dezvoltarea durabilă a pomiculturii Republicii 
Moldova” (06.407.053A). Investigaţiile s-au efectuat 
conform metodelor de cercetări staţionare de câmp şi 
de laborator în cadrul Institutului Ştiinţifico-Practic 
de Horticultură şi Tehnologii Alimentare, la baza că-
rora s-au aflat montarea în anii 2006 şi 2007 a două 
experienţe staţionare.

Aceste experienţe au fost montate în plantaţiile pe rod de 
cireş, vişin şi cais din cadrul Staţiunii Experimentale Tehno-
logice ,,Codru”. Livada de cireş a fost plantată în anul 1993,  
cea de vişin – în anul 1991, iar cea de cais – în anul 2000. 
Schema de plantare a pomilor este următoarea:  la cireş – 
6 x 4 m, la vişin – 5 x 4 m şi la cais – 6 x 3 m. Forma coroa-
nelor:  la cireş – piramida rărit etajată, la vişin – naturală 
îmbunătăţită, iar la cais – piramida neetajată. 

Pentru  elaborarea sistemului de tăiere a pomilor de 
cireş, vişin şi cais cu consum redus de energie, în studiu au 
fost incluse 3 specii pomicole: cireş (soiul Valeri Cikalov), 
vişin (soiul Crişana) şi cais (soiul Kişiniovski rannii), iar 
pentru perfecţionarea sistemului de tăiere a pomilor de 
cais au fost incluse 3 soiuri:  Kişiniovski rannii, Kostiu-
jenski şi Krasnoşcioki. Au fost studiate  următoarele vari-
ante de tăiere a pomilor :

Experienţa 1: 
1. Tăierea pomilor conform recomandărilor în vigoare 

(martor).
2. Finisarea centrului coroanei prin tăieri ale părţii de 

sus a pomilor.
3. Finisarea centrului coroanei prin tăieri ale părţii de 

jos a pomilor.
4. Limitarea înălţimii pomilor.
5. Limitarea înălţimii + a unei lăţimi dintr-o parte a 

pomilor.
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6. Limitarea înălţimii + a lăţimii din ambele părţi ale 
pomilor.

7. Limitarea lăţimii dintr-o parte a pomilor.
8. Limitarea lăţimii din ambele părţi ale pomilor.
Tăierile de limitare a înălţimii pomului se aplică la 

ramurile de vârf ale pomului într-o zonă cu lăţimea de 
0,20–0,30 m  localizată strict orizontal, pe când tăierile 
ramurilor în părţile laterale ale periferiei coroanei se efec-
tuează în limitele zonelor cu lăţimea de  0,20–0,30 m, care 
sunt localizate în spaţiu sub un unghi de 18-20o faţă de  
verticală, asigurându-se astfel accesul tractoarelor în in-
tervalele dintre rânduri. 

Pentru perfecţionarea sistemului de tăiere a pomilor 
de cais pe fonul ciclului de înlocuire a ramurilor de garni-
sire au fost studiate următoarele variante de tăiere: 

Experienţa 2:
1. Rărirea ramurilor anuale + scurtarea la 1/3 (martor).
2. Rărirea ramurilor anuale + scurtarea la 1/2. 
3. Rărirea ramurilor anuale + scurtarea la 2/3. 
4. Rărirea ramurilor anuale fără scurtare. 
 Experienţele fost organizate în blocuri, fi ecare varian-

tă cuprinzând 3 repetiţii a câte 10 pomi de cireş, vişin şi 
cais. Cercetările au fost efectuate în anii 2006–2010,  con-
form metodelor generale de desfăşurare a experienţelor de 
câmp şi de laborator la speciile pomicole.

REZULTATE ŞI DISCUŢII

Una din principalele caracteristici ale productivităţii 
este masa fructelor raportată la suprafaţa plantaţiei. Va-
lorile absolute ale acestui indice diferă esenţial în funcţie 
de potenţialul de productivitate al genotipurilor respec-
tive, de condiţiile şi sistemul de cultură, inclusiv de ar-
hitectonica plantaţiei. Indicele integral al productivităţii 
plantaţiei reprezintă masa fructelor raportată la suprafaţa 
plantaţiei şi se exprimă, de regulă, în t/ha. În condiţiile Re-
publicii Moldova, valorile medii ale acestui indice variază 
de la 10–12 t/ha în livezile semiintensive de vişin şi cireş 
până la 40–50 t/ha în livezile superitensive de măr [1, 2, 3]. 

Recolta de fructe reprezintă unul din indicii principali 
în aprecierea infl uenţei factorilor luaţi în studiu. De aceea 
în primul rând vom analiza infl uenţa acestora asupra re-
coltei de fructe la pomii afl aţi în perioada maximă de rodi-
re. Indiferent de specie, soi şi variante de tăiere, în anii de 
studiu s-a constatat o infl uenţă substanţială a factorilor 
examinaţi asupra recoltei.

 Dacă analizăm valoarea acestora, constatăm că cea 
mai mare recoltă în toţi anii de studiu, indiferent de vari-
antele de tăiere, a fost înregistrată la pomii de cireş. Astfel, 
la soiul Valeri Cikalov recolta în anii de studiu a variat 
între 40,7 şi 64,4 кg/pom. La această specie cea mai mare 
recoltă a fost obţinută în anul 2010, iar cea mai mică – în 
anul 2006. 

Recolte mai mici au fost obţinute la pomii de cais şi 
vişin. Dacă la pomii de cais de soiul Кişiniovsкi rannii re-
colta în anii de studiu a variat între 19,7 şi  36,7 кg/pom, 
apoi la pomii de vişin de soiul Crişana acest indicator a 
variat între 16,9 şi 29,5 кg/pom. În cadrul acestor specii 
cea mai mare recoltă s-a obţinut la pomii de cais şi vişin 
în anul 2010, iar cea mai mică – la pomii de cais în anul 
2007 şi la pomii de vişin în anul 2008. 

Datele obţinute în urma cercetărilor au demonstrat 
că iluminarea diverselor părţi ale coroanelor pomilor 

cu aplicarea diferitor variante de tăiere au fost sufi ci-
ente pentru o activitate fotosintetică bună a frunzelor, 
formarea organelor generative şi a fructelor de calitate 
înaltă. Această concluzie este confi rmată şi de indicatorii 
productivităţii pomilor supuşi diferitor variante de tăie-
re pe parcursul anilor de studiu. Rezultatele cercetărilor 
noastre demostrează o diversitate esenţială a recoltei de 
fructe în funcţie de specii, soiuri şi diverse sisteme de 
tăiere a pomilor.

 La specia de cireş recolta pomilor în varianta 2, în pe-
rioada anilor 2006–2010, a oscilat între 47,2  şi 64,4 kg/
pom, în varianta 3 – între  48,1 şi  61,3 kg/pom, în varianta 
4 – între  47,5 şi 67,5 kg/pom, iar în varianta 7 – între 47,8 
şi 60,3 kg/pom. În celelalte variante studiate (1, 5, 6 şi 8) 
recolta la un pom a fost cu mult mai mică în comparaţie 
cu variantele sus-mentionate. 

  La specia de vişin recolta pomilor în varianta 2 a 
oscilat între  19,3  şi 26,7 kg/pom, în varianta 3 – între 19,8 
şi 21,7 kg/pom, în varianta 4 – între 18,9 şi 29,5 kg/pom,  
în varianta 7 – între 19,3 şi 23,9 kg/pom, iar la specia de 
cais acest indicător în variantele de tăiere sus-menţionate 
a constituit 23,8–35,4; 24,5–36,4; 24,1–35,7 şi, respectiv,  
23,9–36,7 kg/pom.

Cea mai mare recoltă în anii de studiu la toate speciile 
s-a obţinut în anul 2010, când la pomii de cireş de soiul 
Valeri Cikalov recolta a constituit, în funcţie  de variante-
le de tăiere, 51,3–67,5 kg/pom, la pomii de vişin de soiul 
Crişana –   23,7–27,3 kg/pom şi la pomii de cais de soiul 
Кişiniovsкi rannii –  32,5–36,4 kg/pom. Totodată, e nece-
sar de menţionat că cea mai mică recoltă  s-a obţinut la 
pomii de cireş şi vişin în anul 2006, când recolta a consti-
tuit 40,7–48,1 kg/pom şi, respectiv, 16,9–21,7 kg/pom, în 
funcţie de variantele studiate, iar la pomii de cais – în anul 
2007, când productivitatea pomilor a varitat între  19,7 şi  
24,5 kg/pom.
Ţinând cont de faptul că în experienţa nr. 1 densitatea 

plantelor este diferită, pentru a aprecia corect infl uenţa fac-
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torilor luaţi în studiu, este important de stabilit  impactul 
acestora asupra recoltei de fructe raportată la o unitate de 
suprafaţă a plantaţiei. Producţia medie calculată la o uni-
tate de suprafaţă la pomii de cireş a variat între 15,2 şi 
18,4 t/ha, la pomii de vişin – între 12,9 şi  14,9 t/ha,  la po-
mii de cais – între 12,7 şi 14,4 t/ha. Cea mai înaltă recoltă 
s-a obţinut la toate speciile luate în studiu în variantele 2, 
3, 4 şi 7. 

La specia de cais recolta pomilor a depins  în mare mă-
sură atât  de soiurile studiate, cât şi de sistemele de tăiere. 
S-a constatat că pe perioada anilor 2007–2010  producti-
vitatea la pomii de cais de soiul Kişiniovski rannii a variat 
între 26,7 şi  35,4 kg/pom, la pomii de soiul Krasnoşcioki – 
între 23,4 şi 33,2 kg/pom, iar la pomii de soiul Kostiujenski 
– între 16,4 şi 27,7 кg/pom. Cea mai mare productivitate 
s-a obţinut în varianta 4, unde s-a efectuat doar răritul 
ramurilor anuale fără a fi  scurtate, aceasta constituind 
34,2–36,7 kg/pom la pomii de soiul Kişiniovski ranii,  31,2–
33,2 kg/pom la pomii de soiul  Krasnoşcioki  şi 24,4–
33,1 kg/pom la pomii de soiul Kostiujenski.  Recolta calcu-
lată la o unitate de suprafaţă în medie pe anii de studiu a 
fost de 17,2 t/ha; 15,7 t/ha şi, respectiv,  13,5 t/ha.

Analiza datelor experimentale ne permite să conclu-
zionăm că tăierea pomilor de cireş, vişin şi cais conform 
variantelor 2, 3, 4 şi 7, iar la pomii de cais şi a variantei 
4, a contribuit la sporirea producţiei de fructe în plantaţii 
la o unitate de suprafaţă comparativ cu celelalte variante 
luate în studiu.    

Este deja cunoscut că valori superioare ale indicilor 
productivităţii se obţin în plantaţiile cu parametrii optimi 
productivi ai arhitectonicii ansamblului vegetal pomicol. 
Indicii productivităţii coroanei sau ai coronamentului 
sunt exprimaţi prin raportul masei fructelor la suprafaţa 
proiecţiei şi volumul acestuia. Valori superioare ale indi-
cilor productivităţii, de regulă, se înregistrează în cadrul 
parametrilor optimi ai structurii ansamblului vegetal al 
coronamentului. Dacă parametrii optimi productivi ai co-
ronamentului rândului se măresc exagerat, atunci supra-

faţa proiecţiei şi volumul coronamentului cresc simultan 
şi, concomitent, în interiorul lui se extinde volumul ne-
productiv insufi cient  iluminat. Ca urmare, se diminuează 
valorile raportului masei fructelor la suprafaţa proiecţiei 
şi volumul coroanei [1, 2, 3].

Datele experimentale obţinute privind productivitatea 
specifi că a pomilor raportată la suprafaţa de nutriţie ne 
demonstrează că aceasta a fost infl uenţată semnifi cativ de 
specii, soi şi variantele de tăiere. În medie pe anii de stu-
diu, speciile pot fi  plasate în următoarea ordine descres-
cândă, în funcţie de productivitatea specifi că a pomilor 
raportată la suprafaţa de nutriţie: cireşul, caisul şi vişinul. 
Dacă, de exemplu, productivitatea  specifi că a pomilor de 
cireş în medie pe anii de studiu a fost, în funcţie de vari-
antele de tăiere, de 1,99–2,30 кg/m2, atunci la cei de cais 
valoarea acestui indice a constituit, în funcţie de varian-
tele de tăiere studiate, 1,41–1,60 кg/m2, iar la cei de vişin 
– doar 0,97–1,13 кg/m2.

Sistemele de tăiere a pomilor au infl uenţat semnifi cativ 
şi productivitatea specifi că a pomilor raportată la suprafaţa 
de nutriţie. În anii de rodire a pomilor, indiferent de specie 
şi soi, valoarea acesteia a fost  mult mai mare la pomii tăiaţi 
conform variantelor 2, 3, 4 şi 7. Astfel, dacă productivitatea 
specifi că raportată la proiecţia coroanei pomilor de cireş de 
soiul Valeri Cikalov în variantele menţionate a constituit 
2,20–2,30 кg/m2, atunci valoarea acesteia la pomii de cais 
de soiul Кişiniovsкi rannii a fost de 1,59–1,60 кg/m2, iar  la 
pomii de vişin de soiul Crişana – de 1,12–1,13 кg/m2. Aceas-
tă regularitate s-a înregistrat în toţi anii de fructifi care. De 
aceea în medie pe anii de fructifi care 2006–2010 producti-
vitatea specifi că raportată la suprafaţa de nutriţie a pomilor 
tăiaţi  conform variantelor 2, 3, 4 şi 7, indiferent de specie 
şi soi, a fost mai mare comparativ cu valorile acestui indice 
obţinute în variantele de tăiere a pomilor 1, 5, 6 şi 8.

La specia de cais productivitatea specifi că raportată 
la suprafaţa de nutriţie variază mult în funcţie de soiu-
rile luate în studiu. Dacă, de exemplu, la pomii de soiul 
Кişiniovsкi rannii în medie pe anii de studiu 2007–2010  
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productivitatea specifi că a variat între 1,57–1,99 кg/m2, 
apoi la pomii de soiul Кrasnoşcioкi acest indice a consti-
tuit 1,40–1,69, iar la pomii de soiul Кostiujensкi – 1,05–
1,53 кg/m2.

Analizând productivitatea specifi că a pomilor de cais 
pe anii de fructifi care, raportată la suprafaţa de nutriţie, 
în funcţie de variantele de tăiere, constatăm că valoarea 
acesteia la toate soiurile luate în studiu creşte odată cu 
micşorarea lungimii de tăiere a lăstarilor, iar valoarea cea 
mai mare a acestui indice a fost obţinută în varianta 4, 
unde nu se efectuează scurtarea ramurilor anuale. Anali-
za datelor experimentale ne permite să concluzionăm că 
productivitatea specifi că a pomilor raportată la suprafaţa 
de nutriţie a fost infl uenţată semnifi cativ de specie, soi şi 
variantele de tăiere. 

Criteriul principal în aprecierea verigilor tehnologice 
noi elaborate este efi cienţa economică, cu atât mai mult 
că în condiţiile de infl aţie în agricultură, îndeosebi în po-
micultură, se schimbă mult dinamica cheltuielilor de pro-
ducţie, preţurile de livrare şi benefi ciul. Preţul de cost al 
producţiei de fructe, cu unele devieri, creşte în permanen-
ţă. Această creştere este cauzată atât de scumpirea com-
ponenţilor material-tehnici şi energetici care sunt folosiţi 
la producerea fructelor, cât şi de productivitatea scăzută a 
plantaţiilor pomicole în condiţiile unor cheltuieli de mun-
că şi fi nanciare considerabile. Cheltuielile sporite sunt 
cauzate şi de executarea manuală a unui şir de lucrări, mai 
ales la tăierea pomilor pe rod, efectuarea cărora necesită 
un volum mare de muncă manuală. 

Analiza efi cienţei economice a producerii fructelor ne 
demonstrează că aceasta depinde mult de factorii studiaţi.

Valoarea producţiei globale depinde mai mult de spe-
ciile luate în studiu. Astfel, în plantaţiile cu pomii tăiaţi 
conform recomandărilor existente (martor), valoarea pro-
ducţiei globale a fost mai mare la specia de cireş, urmând 
speciile de cais şi vişin. Dacă, de exemplu, valoarea pro-
ducţiei globale în plantaţiile de cireş de soiul Valeri Cika-
lov a fost de 44,5 mii lei/ha, atunci în plantaţiile  de cais de 
soiul Кişiniovsкi rannii şi în cele de vişin de soiul Crişana 
acest indice a fost de 39,1 şi, respectiv,  23,6 mii lei/ha.

În baza calculării indicatorilor economici s-a constatat 
că dintre speciile luate în studiu cel mai mare benefi ciu la 
o unitate de suprafaţă de plantaţii pomicole s-a obţinut 
la specia de cireş, care variază, în funcţie de sistemele de 
tăiere studiate, între  37,8 şi 51,1 mii lei/ha, iar cel mai 
mic benefi ciu – la specia de vişin, care a constituit 21,1–
28,9 mii lei/ha. La specia de cais acest indicator variază, în 
funcţie  de sistemele de tăiere luate în studiu, de la 37,3 
până la 45,1 mii lei/ha.

 În medie pe anii 2006–2010, cel mai mare benefi ciu 
net a fost obţinut în variantele de tăiere 2 ( fi nisarea cen-
trului coroanei prin tăieri ale părţii de sus a pomilor), 3 
(fi nisarea centrului coroanei prin tăieri a părţii de jos a 
pomilor), 4 (limitarea înălţimii pomilor) şi 7 (limitatea lăţi-
mii dintr-o parte a pomilor) în comparaţie atât cu martorul 
– varianta 1 ( tăierea pomilor conform recomandărilor în 
vigoare), cât şi cu celelalte variante. În aceste variante la 
specia de cireş benefi ciul net la 1 ha a constituit 49,3–53,1 
mii lei, la specia de vişin – 28,2–30,1 mii lei, iar la specia 
de cais – 44,2–45,1 mii lei. În celelalte variante, inclusiv 
la martor, acest indicator a fost  mai mic: la cireş – cu 
17–24%, la vişin – cu 19–20%, iar la cais – cu 9–16%.

Factorii studiaţi au infl uenţat şi costul producţiei obţi-

nute. Acesta a fost cel mai mare la fructele de cireşe, care 
a variat, în funcţie de variantele de tăiere a pomilor, între 
38,4 şi 38,9 mii lei/ha, comparativ cu 27,6–28,3 mii lei/ha 
la specia de cais şi 27,8–28,3 mii lei/ha la specia de vişin.

Valoarea producţiei globale şi costul producţiei au in-
fl uenţat semnifi cativ profi tul anual. Rentabilitatea pro-
ducţiei obţinute, în funcţie de sistemele de tăiere studiate, 
la specia de cireş  în medie pe anii de studiu a variat între 
99,2 şi 136,2%,  la specia de vişin – între 76 şi 102,1% , iar 
la specia de cais – între 135,9 şi 159%. Acest indicator de 
bază al efi cienţei economice la toate speciile s-a evidenţiat 
în variantele 2, 3, 4, şi 7, în comparaţie cu martorul şi ce-
lelalte variante luate în studiu.

Evaluarea efi cienţei economice a producerii fructelor 
de cais în funcţie de soi şi sistemele de tăiere a pomilor 
confi rmă că toate soiurile luate în studiu din cadrul tu-
turor celor 4 sisteme investigate asigură o productivitate 
înaltă a pomilor. Productivitatea medie pe 4 ani de stu-
diu a variat la pomii de cais de soiul  Kişiniovski rannii 
între 13,9 şi 17,2 t/ha, la pomii de cais de soiul Kostiu-
jenski – între 12,7 şi 15,7 t/ha, iar la pomii de cais de soiul 
Krasnoşcioki – între 9,3 şi 13,5 t/ha. 

S-a constatat că la toate soiurile luate în studiu cea 
mai mare productivitate s-a obţinut în varianta 4 (rărirea 
ramurilor anuale fără scurtare). Acest indicator la soiul 
Kişiniovski rannii este mai mare cu 23%, la soiul Krasnoş-
cioki – cu 16%, iar la soiul Kostiujenşki – cu 36% în com-
paraţie cu martorul.

E necesar de menţionat că preţul de cost al fructelor în 
varianta 1 (martor) a variat, în funcţie de soiuri, de la 2,0 
până la 2,7 mii lei/t, care este practic identic cu preţurile 
de cost din variantele 2 şi 3, pe când în varianta 4 acest 
indicator este cu 15–25% mai mic comparativ cu varian-
tele sus-menţionate. Profi tul anual şi nivelul rentabilităţii 
la producerea caiselor, indiferent de soi, au fost cele mai 
înalte în cazul variantei de tăiere a pomilor unde nu s-a 
efectuat scurtarea ramurilor anuale. 

Calculele confi rmă că în această variantă benefi ciul 
net la 1 ha şi nivelul rentabilităţii sunt cu mult mai mari 
comparativ cu variantele 1, 2 şi 3. La soiul Kişiniovski ran-
nii benefi ciul a constituit 57,8 mii lei/ha, cu o rentabilitate 
de 157,7%, la soiul Krasnoşcioki – 51,0 mii/ha lei, cu o ren-
tabilitate de 175,7%, iar la soiul Kostiujenski – 41 mii lei/
ha, cu o rentabilitate de 147,0%. 

Prin urmare, analiza datelor experimentale ne permite 
să concluzionăm că producerea cireşelor, vişinelor şi cai-
selor este mai efi cientă din punct de vedere economic în 
plantaţiile unde se efectuează tăierea pomilor după un ciclu 
cu o durată de 5 ani, care include variantele 2, 3, 4 şi 7, iar 
la cais şi varianta 4, unde nu se scurtează ramurile anuale.

  
CONCLUZII 

Analiza datelor experimentale obţinute şi a literaturii 
de specialitate privind creşterea şi fructifi carea pomilor de 
cireş, vişin şi cais în funcţie de specie, soi şi sistemul de 
tăiere ne permite să facem următoarele concluzii:

1. În plantaţiile cu un potenţial de productivitate ine-
puizabil datorită efectuării  tăierii pomilor de specii sâm-
buroase (cireş, vişin şi cais) conform unui sistem cu un 
ciclu de 5 ani,  elaborat în baza  variantelor 2 (fi nisarea 
centrului coroanei prin tăieri ale părţii de sus a pomilor), 
3 (fi nisarea centrului coroanei prin tăieri ale părţii de jos 
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a pomilor), 4 (limitarea înălţimii pomilor) şi 7 (limitarea 
lăţimii dintr-o parte a pomilor), iar pomii de cais şi con-
form sistemului de  tăiere bazat pe  înlocuirea  ramurilor 
degarnisite cu rarirea ramurilor anuale fără scurtarea lor, 
au fost asiguraţi parametrii opimi productivi ai coroane-
lor unde  înalţimea pomilor la cireş constituie 3,7–3,9 
m, la vişin – 3,2–3,4 m, la cais – 3,3–3,5 m, cu un diame-
tru al coroanelor  în limitele de 4,5–5,0 m la cireş, 3,5–
4,0 m la vişin şi 4,0–4,5 m la cais. Tăierile pomilor con-
form variantelor menţionate, care includ limitarea para-
metrilor conturului coroanei prin scurtarea de reducţie a 
ramurilor cu trecerea la ramifi caţiile exterioare şi efec-
tuarea tăierilor de fructifi care, întreţinere şi restabilire 
în interiorul coroanei, asigură accesul liber al tehnicii în 
intervalele dintre rânduri cu respectarea tuturor cerinţe-
lor agrotehnice.

2. În aceste variante  de tăiere a pomilor, în perioa-
da de fructifi care maximă   se  formează un coronament  
continuu uniform, care este cel  mai raţional structurat 
într-un  plan vertical în direcţia rândului, iar  indicatorii 
obţinuţi pe parcursul anilor de studiu în aceste variante 
sunt caracteristici  plantaţiilor intensive de cireş, vişin şi 
cais în condiţiile pedoclimatice ale ţării noastre, unde se 
înregistrează cei mai înalţi indicatori privind valorifi carea 
suprafeţelor sub proiecţia pomilor şi a volumului învelişu-
lui foliar activ al pomilor. 

3. Productivitatea pomilor tăiaţi conform ciclului de 
5 ani,  elaborat în baza variantelor 2, 3, 4 şi 7, a constituit 
17,6–18,4 t/ha la cireş, 14,9–15,1 t/ha la vişin şi  14,2–
14,4 t/ha la cais. Pomii de cais tăiaţi conform variantei 4, 
unde se răresc ramurile anuale fără a fi   scurtate, au în-
registrat o productivitate de 17,2 t/ha la soiul Kişiniovski 
rannii,  de 15,4 t/ha la soiul Krasnoşcioki şi  de 13,5 t/ha 
la soiul Kostiujenski.

4. În plantaţiile pe rod de cireş, vişin şi cais cel mai 
mare venit şi nivel de rentabilitate s-au obţinut în varian-
tele 2, 3, 4 şi 7, cu aplicarea unui sistem de tăiere a pomi-
lor cu un  ciclu de 5 ani. Acest sistem asigură majorarea 
productivităţii pomului,  reducerea substanţială a cheltu-
ielilor de muncă manuală şi energetice la tăiere,  sporeşte 
substanţial  profi tul (cireş – 53 mii lei/ha, vişin – 28 mii 
lei/ha şi cais – 45 mii lei/ha) şi nivelul rentabilităţii (cireş 
– 130%, vişin – 100% şi cais – 150%).

La cais,  în afară de sistemul de tăiere mentionat, s-au 
înregistrat  recolte constante şi în varianta 4, unde pe fo-
nul  tăierii pomilor conform ciclului de 3 ani se face numai  

rărirea ramurilor anuale fără scurarea lor. Acest procedeu 
asigură un benefi ciu  de 41–57,8 mii lei/ ha, cu un nivel de 
rentabilitate de 147,0–175,7%.

RECOMANDĂRI PRACTICE

Analiza datelor experimentale şi a efi cienţei economi-
ce a producerii fructelor în funcţie de sistemele de tăiere 
studiate permit să recomandăm pentru implementare în 
producţie 2 sisteme noi de tăiere a pomilor, şi anume:

1. Primul sistem de tăiere se recomandă  să fi e aplicat 
în plantaţiile speciilor de cireş, vişin şi cais în perioada 
maximă de rodire. Esenţa noului procedeu constă în aceea 
că la pomii de speciile nominalizate se efectuează tăierea 
de primăvară în uscat, care include limitarea parametrilor 
conturului coroanei prin scurtarea de reducţie a ramurilor 
cu trecere la ramifi caţiile exterioare şi efectuarea tăierii de 
fructifi care, întreţinere şi restabilire în interiorul coroanei. 
Tăierea se efectuează în cicluri, cu o durată de 5 ani, în 
volum redus de operaţii diferenţiate şi eşalonate pe ani: în 
primul an al ciclului – limitarea prin tăiere a înălţimii po-
mului; în cel de-al doilea – limitarea lăţimii coroanei prin 
tăierea unei părţi laterale; în cel de-al treilea – limitarea 
lăţimii coroanei prin tăierea părţii laterale opuse; în cel 
de-al patrulea – efectuarea tăierii părţii de sus în interi-
orul coroanei; iar în al cincilea an – efectuarea tăierii în 
partea de jos a interiorului coroanei (B.I. 178). 

2. Al doilea sistem de tăiere se recomandă în cazul 
speciilor de cais în plantaţiile pe rod, iar metoda elabo-
rată de tăiere ce se aplică în perioada maximă de rodire e 
bazată pe particularităţile biologice ale soiurilor cultivate 
în livezile intensive. Avantajul acestui nou procedeu din 
punct de vedere tehnic este asigurarea unui  nivel înalt 
de fructifi care în fi ecare an (chiar şi în anii cu îngheţuri 
de primăvară) a pomilor datorită faptului că se evită su-
primarea părţii de sus a ramurilor anuale, unde mugurii 
fl orali înfl oresc după terminarea perioadei de îngheţuri.

Esenţa procedeului constă în aceea că prin tăierea de 
fructifi care are loc formarea verigilor de rod, şi anume, 
dintre 3-4 ramuri anuale care au crescut pe cepul de înlo-
cuire format în anul precedent, se supune scurtării numai 
una, la un nou cep de înlocuire cu lungimea de 5–15 cm 
(în funcţie de soi), celelalte 2-3 ramuri anuale care se lasă 
pentru fructifi care rămân intacte,  ceea ce reduce cu 60% 
numărul operaţiilor de scurtare a creşterilor anuale şi asi-
gură înfl orirea a 30% din mugurii fl orali după terminarea 
îngheţurilor de primăvară (B.I. 155).
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lilor şi dăunătorilor la plantele de tomate cultivate prin 
răsad. În cadrul experimentelor au fost testate prepara-
tele care ulterior au fost incluse în Registrul de Stat al 
produselor de uz fi tosanitar şi al fertilizanţilor, permise 
pentru utilizare în Republica Moldova [4]. Testarea pre-
paratelor a fost efectuată pe parcursul a mai multor ani 
(2011–2014) în Secţia de culturi legumicole din cadrul 
Institutului Ştiinţifi co-Practic de Horticultură şi Tehno-
logii Alimentare pe loturile Staţiunii Tehnologico-Expe-
rimentale „Vierul”.

Testările au fost realizate în conformitate cu „Me-
todica experienţelor de câmp” (Dospehov B.A., 1985) şi 
„Orientările metodologice ale testării de stat a prepa-
ratelor chimice şi biologice pentru protecţia şi stimula-
rea creşterii plantelor în Republica Moldova” (Chişinău, 
2002). Experienţele au fost efectuate în patru repetiţii, 
în variante randomizate. Suprafaţa totală a parcelei a 
constituit 50 m2 (12 x 4,2 m), pentru evidenţa recoltei – 
10 m2 (7,15 x 1,4 m). Evidenţa buruienilor s-a efectuat 
pe rânduri, în 4 locuri, pe parcele evidenţiate cu ajutorul 
unei rame metalice de 100 x 33 cm, iar evidenţa bolilor 
şi dăunătorilor – la 20 de plante de tomate, analizate 
consecutiv pe două rânduri în mijlocul parcelei [5]. Drept 
obiect de studiu a servit cultura tomatelor din răsad a 
soiurilor omologate în Republica Moldova. Tehnologia de 
cultivare – acceptată. 

REZULTATE ŞI DISCUŢII

În scopul combaterii buruienilor, bolilor şi dăunăto-
rilor la plantele de tomate cultivate prin răsad, au fost 
efectuate o serie de experienţe pentru testarea unor pre-
parate noi şi stabilirea efi cienţei acestora. 

Astfel, tomatele au nevoie de protecţie contra buru-
ienilor chiar din fazele incipiente de dezvoltare, deoarece 
ele posedă o capacitate competitivă scăzută în compara-
ţie cu buruienile, iar pagubele cele mai mari acestea le 
pot provoca în primele faze de vegetaţie a culturii. Solul 
bine pregătit şi fertilizat favorizează deopotrivă o răsă-
rire bună sau o plantare reuşită nu numai a plantelor de 
tomate, dar şi a buruienilor. În plus, acestea din urmă, 
fi ind mai bine adaptate genetic la condiţiile climaterice 
nefavorabile, vor germina şi vor creşte mai rapid. Ast-
fel, în scopul combaterii buruienilor, în cadrul institu-
tului a fost testat erbicidul Dual-Gold 960 EC, pe bază 
de  substanţă activă S-metaloclor, 960 g/l [4, 5]. Aplica-
rea acestui erbicid înainte de plantare în doză de 1,2 l/
ha a micşorat semnifi cativ numărul de buruieni anuale: 
monocotiledonate (specii de mei şi mohor) – cu 95–96%, 
buruieni dicotiledonate (specii de ştir, traista-ciobanului 
– cu 100%, galinsoga – cu 77,8%) (tab. 1). 

Preparatul Dual Gold 960 EC este efi cient împotriva 
tuturor buruienilor monocotiledonate (95,9%), dar mai 
puţin împotriva majorităţii buruienilor dicotiledonate 
anuale (numai 77,8%). În scopul combaterii acestor bu-
ruieni, în experienţele noastre a fost testat un alt produs, 
Ogorodnic, WG, pe bază de  substanţă activă metribu-
zin, 700 g/kg [4], care a manifestat o activitate sporită în 
special în combaterea buruienilor dicotiledonate anuale 
(tab. 2). 

În urma tratării parcelelor experimentale cu erbici-
dul Ogorodnic, WG buruienile dicotiledonate anuale au 
dispărut pe parcursul întregii perioade de vegetaţie a 
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PERFECŢIONAREA 
SISTEMULUI DE PROTECŢIE 
A CULTURII TOMATELOR 
CULTIVATE PRIN RĂSAD 
I . VASILACHI., P. ILIEV, V.  CHISNICEAN, H. JELEASCOV, 
L.  JELEASCOV, Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare

ABSTRACT. Tomatoes are one of the most important 
vegetables crops in the country. But this culture are 
constantly subject to attack various weeds, pests and 
diseases. So one of the basic tasks in agriculture is to 
ensure prevention and protection culture against harmful 
organisms. This article refers to the sources of protection 
against harmful organisms tomato culture also recom-
mended rules and terms of application to ensure increa-
sed harvests and quality.

KEYWORDS: tomatoes, weeds, disease, pests, herbicide, 
control, effi  ciency, productivity.

INTRODUCERE

Una din sarcinile de bază la cultivarea legumelor este 
asigurarea  securităţii,  efi cacităţii metodelor şi mijloace-
lor de lichidare a organismelor nocive. Prin urmare, com-
baterea dăunătorilor, bolilor şi buruienilor la culturile 
agricole se bazează pe protecţia integrată, care  asigură 
stabilirea cu exactitate a perioadei de timp şi a necesităţii 
aplicării măsurilor de protecţie, pentru a reduce poluarea 
mediului cu pesticide şi a salva fauna utilă. Reieşind din 
cele menţionate, strategia protecţiei plantelor se axează 
pe ţinerea sub control a populaţiilor de dăunători şi buru-
ieni, a bolilor. Utilizarea pesticidelor este posibilă doar în 
cazul în care numărul de dăunători, boli şi buruieni depă-
şeşte pragul economic de dăunare [2]. 

Buruienile, deşi sunt parte componentă a ecosiste-
melor şi lanţurilor trofi ce în care trăim, pentru culturi-
le legumicole sunt nişte plante străine care concurează 
pentru apă, hrană şi lumină, încetinind astfel procesele 
de creştere şi dezvoltare a plantelor de cultură, iar în 
fi nal micşorând semnifi cativ productivitatea lor şi cali-
tatea recoltei. În plus, buruienile servesc drept surse de 
stocare şi răspândire a bolilor şi dăunătorilor, acestea 
sporind cheltuielile şi reducând considerabil volumul 
producţiei. Din aceste considerente,  este foarte actuală 
şi extrem de necesară testarea şi selectarea produselor 
agricole, pentru a asigura diminuarea daunelor provoca-
te  de buruieni, boli şi dăunători [3]. 

 
MATERIALE ŞI METODE

Scopul cercetărilor constă în studierea acţiunii pro-
duselor de uz fi tosanitar în combaterea buruienilor, bo-
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Tabelul 1
Efi cienţa erbicidului Dual Gold 960 EC în combaterea speciilor de buruieni 

în plantaţiile de tomate

Varianta 

Specii de știr
Traista- 

ciobanului  
Galinsoga Specii de mei  

Specii de mo-

hor 

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
. 

d
e

 

co
m

b
.,

%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 

co
m

b
.,

%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.d

e
 

co
m

b
.,

%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 

co
m

b
.,

%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 

co
m

b
.,

%

Martorul – f.t. 47 - 11 - 9 - 61 - 128 -
Dual Gold 960 EC – 
1,0 l/ha 1 97,9 2 81,8 2 77,8 5 94,9 6 93,9

Dual Gold 960 EC – 
1,2 l/ha 0 100 0 100 2 77,8 4 96,0 4 95,9

Tabelul 2
Efi cienţa erbicidului Ogorodnic, WG în combaterea  buruienilor dicotiledonate anuale

Varianta 
Doza,

l/ha

Specii de știr Specii de lobodă Zămoșiţă
Alte dicotiledo-

nate

buc./

m2

Grad.

de 

comb.,%

buc./

m2

Grad.

de 

comb.,%

buc./

m2

Grad.

de 

comb.,%

buc./

m2

Grad.

de 

comb.,%

Martorul f.t. 69 0 26 0 18 0 34 0
Ogorodnic, WG 0,7 2,0 97 1,7 94 2,3 87 5,0 85
Ogorodnic, WG 1,0 0 100 1,7 94 1,3 93 2,0 94

Tabelul 3
Efi cienţa erbicidelor Dual Gold 960 EC şi Ogorodnic, WG în  combaterea buruienilor

 monocotiledonate şi dicotiledonate anuale 

Varianta

Specii de 

știr

Specii de 

lobodă
Zămoșiţă

Alte dico-

tiled.

Specii de 

mei

Specii de 

mohor

Alte mo-

nocot.

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

b
u

c.
/m

2

G
ra

d
.

d
e

 c
o

m
b

.,
%

Martorul 72 - 33 - 22 - 37 - 101 - 97 - 13 -
Dual Gold 960 EC 
+ Ogorodnic, WG 

–  1,2+1,0 l/ha 0 100 0 100 1 95 2 94,6 0 100 0 100 5 63

culturii. Atât buruienile monocotiledonate, cât şi cele di-
cotiledonate au fost stârpite încă în fazele incipiente de 
dezvoltare, de aceea este important ca erbicidul Ogoro-
dnic, WG să fi e introdus cu 3-5 zile înainte de plantarea 
răsadului de tomate. 

O acţiune mai efi cientă în combaterea buruienilor a 
avut aplicarea complexului de erbicide Dual Gold 960 EC 
şi Ogorodnic, WG, acestea favorizând nimicirea întregu-
lui spectru de buruieni anuale (tab. 3). Complexul aces-
tor erbicide a asigurat curăţenia câmpurilor de tomate 
practic până la recoltare şi obţinerea unei recolte spo-
rite, care a variat pe parcursul anilor în limite cuprinse 
între 31,2 şi 62,3 t/ha. 

În afară de buruieni, tomatele sunt atacate de o serie 
de boli de natură fungică, bacteriană, virală etc. Majo-

ritatea bolilor la legume şi în special la tomate pot  să 
se răspândească de la o plantă la alta, cauzând, într-o 
perioadă scurtă de timp, distrugeri în masă. Identifi carea 
bolii şi stabilirea mijloacelor de control asupra lor este o 
sarcină destul de difi cilă. Cu toate acestea, ştiind ciclul 
de viaţă al agentului patogen şi simptomele bolii, este 
posibil de a lua măsuri de protecţie la timp pentru  a 
preveni sau micşora semnifi cativ riscul apariţiei multor 
boli.

Din toate bolile cunoscute la tomate, mana tomate-
lor (Phytophthora infestans L.) este una dintre cele mai 
periculoase. Efectuarea tratamentelor calitative şi la 
momentul oportun favorizează stoparea proceselor de 
răspândire rapidă şi dezvoltare a bolii, ceea ce permite 
păstrarea îndelungată a plantelor verzi şi  obţinerea unei 
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recolte sporite de calitate superioară (tab. 4). Din toată 
gama de fungicide testate (mai mult de 20), o atenţie 
deosebită a fost acordată preparatului Presto 50 WP, pe 
bază de substanţă activă cimoxanil, 500 g/kg [4], care 
posedă trei proprietăţi esenţiale – profi lactice, curative şi 
de stopare a formării sporilor ciupercii. Fungicidul Pres-
to 50 WP reprezintă un preparat complex, care include în 
sine componentele de contact şi sistemic. 

Este bine cunoscut faptul că miceliul ciupercii se 
dezvoltă în interiorul ţesuturilor frunzelor, iar la supra-
faţa plantei ciuperca apare prin intermediul stomatelor. 
În stratul superior al frunzelor se găsesc de 4-5 ori mai 
puţine stomate decât în cel inferior, de aceea majorita-
tea zoosporangilor cu zoospori apar pe partea interioară 
a frunzelor. 

În timpul tratamentelor, preparatele nimeresc în 
special pe partea exterioară a frunzei şi de aceea acţiu-
nea sistemică translaminară a preparatului asigură so-
luţionarea  problemei sus-menţionate. În afară de aceas-
ta, fungicidul respectiv controlează agentul patogen al 
alternariei (Alternaria solani L.) (tab. 5) [2].

Intervalul între tratamente cu fungicidul Presto 50 
WP, în condiţii climaterice optimale, constituie 10-12 
zile. Pe parcursul perioadei de vegetaţie au fost efectuate 
trei tratamente. În urma efectuării experienţelor a fost 
obţinut un adaos la recoltă de la 5,1  până la 9,4 t/ha. 

În afară de buruieni şi boli, cultivatorii de legume, 
în special de tomate, se mai confruntă şi cu dăunătorii 
acestora, care pot provoca pagube considerabile acestei 
culturi.  Din aceste considerente, cunoaşterea speciilor 
dăunătoare culturii agricole, a condiţiilor de dezvoltare 
a acestora, a particularităţilor biologice ale lor, precum 
şi a complexului de măsuri de combatere, reprezintă 
sarcina de bază a specialiştilor – să intervină la timp,  
în caz de necesitate, cu cele mai efi ciente măsuri de 
combatere, limitând astfel înmulţirea în masă a aces-
tor dăunători şi reducând simţitor pierderile volumului 
de  producţie. 

Tomatele, ca de altfel şi majoritatea legumelor care 
se cultivă prin răsad, sunt uneori atacate de numeroşi 
dăunători  chiar din serele unde se produc răsadurile. 
În scopul combaterii acestora, se execută tratamente 
preventive, la avertizare sau în lipsa acesteia – în ca-
zul apariţiei  dăunătorului. Stropirile se fac numai cu 
ajutorul tehnicii bine calibrată, respectându-se dozele 
recomandate de specialişti. Unul dintre cei mai răspân-
diţi dăunători ai tomatelor este gândacul de Colorado 
(Leptinotarsa decemlineata). Astfel, în scopul combaterii 
acestuia, dintre toate insecticidele testate, o efi cacitate 
mai sporită a manifestat preparatul Stefes 01, pe bază 
de substanţă activă imidacloprid, 200 g/l (tab. 6). 

Tabelul 4
Efi cacitatea fungicidului Presto 50 WP în combaterea manei tomatelor 

Varianta 
Doza, 

kg/ha

Răspândirea,

 %

Intensitatea dezvol-

tării, %

Efi cacitatea biologică, 

%

După două tratamente (12 iunie)

Martorul f.t. 12,1 5,0 -
Presto 50 WP 0,5 0 0 100

După trei tratamente (15 august)

Martorul f.t. 38,0 18,6 -
Presto 50 WP 0,5 10,0 3,3 82,3

Tabelul 5
Efi cacitatea fungicidului Presto 50 WP în combaterea alternariei

Varianta 
Doza, 

kg/ha

Răspândirea,

 %

Intensitatea 

dezvoltării, %

Efi cacitatea 

biologică, %

După două tratamente (12 iunie)

Martorul f.t. 7,7 3,0 -
Presto 50 WP 0,5 0 0 100

După trei tratamente (15 august)

Martorul f.t. 42,7 17,0 -
Presto 50 WP 0,5 7,6 3,0 84,4
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Controlul sistematic al parcelelor experimentale, tra-
tate cu Stefes 01, privind evidenţa numărului de ouă şi 
larve ale dăunătorului a stabilit nimicirea în masă atât a 
larvelor deja existente, cât şi a celor recent eclozate. Apli-
carea acestui insecticid în doză de 0,25 l/ha a asigurat o 
protecţie bună a plantelor de tomate contra gândacului 
de Colorado pe parcursul a 10-12 zile, iar în doză de 0,3 l/
ha – pe o perioadă de 14-17 zile. Analiza efi cacităţii prepa-
ratului permite de a concluziona că pentru prevenirea da-
unelor la cultura tomatelor cultivate prin răsad este nece-
sar de a efectua un tratament împotriva fi ecărei generaţii, 
la începutul eclozării în masă a larvelor dăunătorului. 

CONCLUZII

1. Rezultatele experienţelor au demonstrat că prepa-
ratele utilizate au manifestat o efi cienţă semnifi cativă în 
combaterea unor buruieni, boli şi dăunători la plantele 
de  tomate cultivate din răsad.  

2. La aplicarea produselor Dual Gold 960 EC; Ogorod-
nic, WG; Presto 50 WP şi Stefes 01 nu au fost înregistrate 
reacţii şi acţiuni toxice asupra culturii de tomate şi a 
mediului înconjurător.

3. O efi cienţă mai sporită în nimicirea întregului 
spectru de buruieni anuale, atât monocotiledonate, cât 
şi dicotiledonate, a avut aplicarea complexului de erbici-
de ce include preparatele Dual Gold 960 EC şi Ogorodnic, 
WG în doze de 1,2 l/ha şi, respectiv, 1,0 l/ha. Acest com-
plex a asigurat absenţa buruienilor până la recoltare şi 
obţinerea unei recolte mai sporite –  62,3 t/ha. 

4. Un efect de durată în combaterea manei şi alterna-
riei tomatelor  poate fi  obţinut la aplicarea a 2-3 trata-
mente cu fungicidul Presto 50 WP în doză de 0,5 kg/ha, 
cu un interval între tratamente de 10-12 zile. Primul tra-
tament e necesar de efectuat în primele 2-3 săptămâni 
după plantarea materialului săditor de tomate. 

5. În combaterea larvelor gândacului de Colorado a 
manifestat o efi cienţă sporită insecticidul Stefes 01 în 
doză de 0,25–0,3 l/ha, acesta asigurând un efect de du-
rată (2-3 săptămâni) asupra dăunătorilor. Pe parcursul 
unui sezon se recomandă efectuarea a 2 tratamente, la 
începutul eclozării în masă a larvelor dăunătorului.

Tabelul 6
Efi cacitatea insecticidului Stefes 01 în combaterea gândacului de Colorado 

Varianta
Doza,

l/ha

Numărul de larve la 20 de plante, buc.

Înainte de 

tratament

Efi cacitatea biologică după tratamente în ziua 

a 3-a a 7-a a 14-a

buc.

Grad.

de 

comb.,%

buc.

Grad.

de 

comb.,%

buc.

Grad.

de 

comb.,%

După primul tratament (1 iulie)

Martorul f.t. 66 90 +24 130 +64 142 76
Stefes 01 0,25 71 0 100 5 93 16 77
Stefes 01 0,3 70 0 100 2 97 11 84

După al doilea tratament (25 iulie)

Martorul f.t. 47 59 +12 69 +22 91 +44
Stefes 01 0,25 50 0 100 3 94 10 80
Stefes 01 0,3 48 0 100 0 100 6 87
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ALEGEREA ŞI PREGĂTIREA TERENULUI

Pentru căpşun sunt benefi ce zonele temperate, ceea 
ce presupune o arie mare de răspândire. Iernile geroase şi 
fără zăpadă dăunează culturii, de altfel, ca şi verile extrem 
de secetoase. Brumele şi îngheţurile târzii de primăvară 
provoacă uneori pagube plantaţiilor de căpşun. Cu toate 
că este o plantă cu cerinţe moderate faţă de condiţiile de 
iluminare, rezultate mai bune se obţin pe terenurile expu-
se luminii solare. De la începutul perioadei de vegetaţie şi 
până la maturarea fructelor suma temperaturilor active 
trebuie să constituie 550–750°C. Căpşunul este pretenţi-
os  faţă de nivelul de umiditate din sol, de aceea în con-
diţiile republicii se impune plantarea căpşunului numai 
pe terenuri irigate. Umiditatea optimă a solului în timpul 
perioadei de vegetaţie trebuie să constituie 70–80% din 
capacitatea câmpului.

Căpşunul înregistrează rezultate bune pe diferite tipuri 
de sol: aluviuni, cernoziomuri brun-roşcate de pădure,  de-
oarece ele, fi ind fertile, permeabile şi formând greu crusta, 
asigură condiţii dintre cele mai favorabile pentru această 
cultură. Deosebit de importantă este prezenţa în sol, în 
cantităţi sufi ciente, a substanţelor organice, condiţie ce 
corespunde solurilor de pădure în care s-a format căpşu-
nul. Reacţia solului trebuie să fi e slab acidă sau neutră 
(pH = 5,5-7,2), iar apele freatice să se afl e la o adâncime 
de 0,8–1,0  m.

Plantaţiile de căpşun pot fi   înfi inţate pe terenuri drep-
te sau uşor în pantă, de până la 5 grade, primăvara sau 
toamna, în cazul plantaţiilor clasice, sau în lunile iulie–au-
gust (14.VII–15.VIII), când avem material săditor pregătit 
(din câmp sau refrigerat).

La alegerea terenului pentru plantare trebuie să se 
ţină cont de necesitatea amplasării culturii într-un asola-
ment legumicol. Este important ca terenul destinat pentru 
plantaţiile ecologice să fi e curăţat de buruieni (pir, mohor, 
costrel etc.). Cei mai buni premergători sunt păioasele (or-
zul, grâul, secara),  plantele legumicole (varza, morcovul, 
ridichea de lună). Căpşunul nu trebuie plantat după pre-
mergători cum ar fi   cartoful, ceapa, tomatele, vinetele şi 
ardeii, deoarece ele contribuie la apariţia nematodei, ser-
vind drept mediu intermediar pentru acest dăunător.

FERTILIZAREA TERENULUI

Înainte de a  pregăti terenul, solul se verifi că de că-
tre inspecţia de certifi care (se determină concentraţia de 
substanţe poluante şi se oferă recomandări pentru  lichi-
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TEHNOLOGIA DE CULTIVARE 
A CĂPŞUNULUI PENTRU 
OBŢINEREA FRUCTELOR 
ECOLOGICE
I. CARAMAN, doctor în agricultură, Institutul Ştiinţifico-Practic 
de Horticultură şi Tehnologii Alimentare

Pentru ţările cu o agricultură avansată principalul 
obiectiv constă în  obţinerea producţiei ecologice. Fructele 
de căpşun sunt solicitate în permanenţă de copii şi maturi 
datorită calităţilor lor gustative şi nutritive. Dar trebuie de 
avut în vedere că cultivarea căpşunului pentru obţinerea 
fructelor ecologice nu este o muncă uşoară, deoarece ele 
sunt destul de pretenţioase, uşor perisabile. Cu toate aces-
tea,  creşterea căpşunului ecologic este o afacere profi ta-
bilă, deoarece  investiţiile pot fi  recuperate chiar în primul 
an de intrare a plantei pe rod.

Căpşunul, specie pomicolă cu  cea mai redusă talie, 
este foarte apreciat datorită productivităţii  înalte, a cali-
tăţilor gustative şi fi toterapeutice ale fructelor, a însuşiri-
lor tehnologice şi a aspectului atractiv.

Majoritatea fructelor de căpşun se consumă în stare 
proaspătă, dar sunt utilizate şi în industria alimentară 
(dulceţuri, gemuri, jeleuri, siropuri, sucuri etc.). Îmbinarea 
calităţilor gustative excelente cu conţinutul substanţelor 
biologic active fac ca căpşunul să fi e nu numai un produs 
dietetic valoros, dar şi curativ.

Căpşunele conţin 5,5–9,5% zaharuri, acizi organici, vi-
tamina C (48–125 mg%), vitaminele din grupa B (B1, B2, B7) 
şi B9 (acid folic), care contribuie la eliminarea substanţelor 
radioactive din organismul omului. Consumând căpşune 
în perioada coacerii acestora, ne facem rezervele necesa-
re de acid folic care contribuie la reînnoirea componenţei 
sângelui din organism.

Capacitatea înaltă de adaptare la condiţiile mediului 
înconjurător, diapazonul ecologic excepţional de larg pen-
tru cultivarea speciei a condiţionat răspândirea căpşunu-
lui în diferite ţări ale lumii.

Producţia globală continuă să crească datorită culti-
vării căpşunului atât pe teren neprotejat, cât şi protejat, a 
introducerii  soiurilor noi intensive, a tehnologiilor avan-
sate, a extinderii considerabile a suprafeţelor terenurilor 
protejate.

Având o talie redusă (20–40 cm), căpşunul  poate fi  
cultivat în spaţii foarte mici (în grădinile de pe lângă casă), 
dar şi în câmp, pe suprafeţe mari, în sere sau solarii. În 
prezent, din toate speciile pomicole, cultura căpşunului 
este una dintre cele mai rentabile şi mai efi ciente în condi-
ţiile unor îngrijiri şi tehnologii  corespunzătoare. Majorita-
tea soiurilor cultivate în republică au un potenţial biologic 
de peste 25–30 t/ha. Plantaţia de căpşun ecologică este o 
investiţie pe termen scurt şi poate fi  exploatată numai 3 
ani de rodire. Pentru dezvoltarea unei afaceri profi tabile la 
cultivarea căpşunului trebuie să se ţină cont de cerinţele 
acestuia faţă de condiţiile climatice.
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darea lor). Până la efectuarea arăturii pe teren se împrăş-
tie îngrăşăminte organice, gunoi de grajd de la animale şi 
păsări, composturi, excremente  animaliere în stare lichi-
dă (urină, noroi de urină), turbă în funcţie de rezultatele 
obţinute în urma verifi cării cantităţii de elemente nutri-
tive prezente în sol. O sursă de fertilizanţi organici sunt 
îngrăşămintele verzi, în special leguminoasele (mazărea, 
măzărichea), însă pot fi  şi alte plante, cum ar fi : secara, 
rapiţa, muştarul, fl oarea-soarelui etc. Ele pot fi  utilizate 
aparte sau în asociere cu mai multe specii, pentru a obţine 
un îngrăşământ complex. 

Pentru a fi  încorporată în sol  masa verde se mărunţeş-
te. Conţinutul părţii aeriene de pe un hectar echivalează 
cu 50–100 kg de azot, 10–20  kg de fosfor şi 40–100  kg 
de potasiu.

Dacă se doreşte practicarea unei agriculturi perfor-
mante, analiza agrochimică, fi zică şi chiar biologică a so-
lului constituie o condiţie obligatorie în procesul cultivării 
unei producţii agricole ecologice. Aceste analize se efectu-
ează în laboratoare specializate şi abilitate să ofere reco-
mandări de ameliorare ecologică a potenţialului productiv 
al solului.

Dacă plantarea se efectuează toamna, terenul se ară la 
adâncimea de 35–40 cm cu cel puţin 4-5 săptămâni îna-
inte de începerea plantării stolonilor. Înainte de a începe  
aratul se administrează îngrăşămintele organice.

Lista îngrăşămintelor organice recomandate pentru 
utilizare în agricultura ecologică:

1. Gunoiul de grajd de la animale şi păsări.
2. Gunoiul de grajd uscat şi gunoiul de pasăre deshi-

dratat.
3. Gunoiul de grajd compostat solid şi de păsări.
4. Excrementele animaliere în stare  lichidă (urină, no-

roi de urină).
5. Turba.
Pentru utilizarea îngrăşămintelor enumerate mai sus, 

este necesar de a deţine  autorizaţie eliberată de către or-
ganul abilitat. 

6. Îngrăşămintele verzi (trifoi, măzăriche, bob, rapiţă 
furajeră, gulie furajeră, muştar etc. de pe 1 ha) contribuie 
la îmbogăţirea solului cu 50–100  kg de azot, 10–20  kg de 
fosfor şi 40–100  kg de potasiu. Gunoiul de grajd trebuie să 
fi e bine fermentat. 

Aplicarea exagerată a îngrăşămintelor duce la creşte-
rea excesivă a frunzelor şi stolonilor, în detrimentul fruc-
tifi cării. 

În perioada de vegetaţie se practică, în caz de necesi-
tate, fertilizarea suplimentară cu băligar de bovine şi pă-
sări în concentraţie de 1:10 şi 1:15, care substituie îngră-
şămintele de azot. În calitate de îngrăşământ de potasiu 
se foloseşte cenuşa, care se împrăştie pe plantaţie, având 
grijă ca ea să fi e amestecată în timpul praşilei. În caz de  
necesitate se întreprind măsuri pentru combaterea bolilor 
şi dăunătorilor.

ALEGEREA SOIURILOR 

Soiurile se selectează în funcţie de cerinţele pieţei, ale 
industriei de procesare, ale exportului, precum şi de însu-
şirile biologice, vigoarea, rezistenţa la boli, productivita-
tea, adaptarea la factorii pedoclimatici etc.

Se vor alege soiurile cu coacere eşalonată (începând cu  
soiurile foarte timpurii, cele mai tardive şi remontante),  

pentru a asigura o livrare cât mai ritmică a producţiei şi a 
utiliza cât mai uniform forţa de muncă pe parcursul între-
gii perioade de recoltare.
Ţinând cont de cele relatate mai sus, se recomandă 

soiurile omologate: Gorella, Red Gauntlet, Senga Segana, 
cele de perspectivă – Betty, Sireine, Elsanta, Henoye, Polka, 
precum şi soiurile remontante Selva şi Charlotte.

PREGĂTIREA CĂTRE PLANTARE 
A STOLONILOR

După efectuarea arăturii solul se nivelează şi se fre-
zează. Se formează biloane cu înălţimea de cca 30 cm şi 
se acoperă cu mulci negru. Căpşunul remontant se cultivă 
cu succes în tunele simple şi duble, în solarii-bloc perma-
nente, răsadniţe cu biocombustibil, sere. În republică, în 
ultimul timp atât căpşunul neremontant, cât şi cel re-
montant se cultivă în biloane acoperite cu mulci negru cu 
lăţimea de 80 cm – 2 rânduri cu distanţa între ele de 50-
60 cm şi 35 cm între plante. Dacă lăţimea mulciului este de 
210 cm, căpşunul se plantează în 4 rânduri cu distanţa 
între ele de 40 cm, iar între plante – de 30–35 cm. 

În primul caz, între rândurile de plante se aranjează 
un furtun şi două furtunuri între patru rânduri. Termenul 
optim de plantare a stolonilor frigo este  luna aprilie, iar a 
celor  din câmp deschis – din luna iunie până în octombrie 
inclusiv.

PLANTAREA STOLONILOR 

Pentru plantare se utilizează numai stoloni liberi de 
viroze, bine dezvoltaţi, refrigeraţi, cu rădăcini lungi – 8–
10 cm. Înainte de plantare se execută fasonarea stoloni-
lor, operaţie prin care se scurtează rădăcinile (numai dacă 
acestea depăşesc lungimea de 10 cm). După fasonare, ră-
dăcinile se mocirlesc.

Mocirlirea stolonilor este o operaţie obligatorie care 
condiţionează în mare măsură prinderea la plantare şi re-
alizarea unei culturi încheiate fără goluri.

Mocirla trebuie să fi e sufi cient de consistentă pentru a 
adera pe rădăcini. Ea  constă din părţi egale de sol lutos şi 
baligă proaspătă de bovine amestecată în apă până la ob-
ţinerea unui terci de consistenţa smântânii. Se recomandă 
ca mocirlirea să se facă individual, şi nu în mănunchiuri. 
Stolonii mocirliţi se duc în teren şi se plantează imediat. În 
cazul în care se reţine plantarea lor, aceştia  vor fi  protejaţi  
de razele directe ale soarelui şi de vânt, dar nu cu folie de 
polietilenă. La necesitate în mocirlă se adaugă pesticide re-
comandate contra dăunătorilor din sol.

Plantarea căpşunului în biloane acoperite cu mulci ne-
gru de polietilenă, perforată la distanţele de plantare din-
tre plante, se face manual cu plantatorul, operaţie similară 
cu cea utilizată la plantarea răsadului. La plantare se va 
avea grijă ca rădăcinile pe întreaga lungime a lor să aibă 
un contact bun cu solul.

Dacă folia n-a fost perforată în prealabil, dar este în-
tinsă, se fac tăieturi, în formă de T ori + pentru plantarea 
stolonilor în corespundere cu schema.

Adâncimea optimă de plantare este cea în care coletul 
stolonului  rămâne la nivelul solului. O importanţă mare 
pentru reuşita prinderii la plantare are poziţia rădăcinilor, 
care trebuie să fi e verticală.  În timpul plantării este obli-
gatoriu de efectuat irigarea.
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IRIGAREA
 
În cultura pe biloane cu folie neagră, cea mai efi cientă 

se consideră irigarea prin picurare, asociată în anumite 
perioade cu irigarea prin microaspersiune. Norma orien-
tativă la picurarea sub folia de plastic negru constituie 
5 l/apă/m2/zi. Prima udare se face îndată după plantarea 
stolonilor, iar următoarele – pe parcursul perioadei de ve-
getaţie, pentru a menţine nivelul de umiditate la 80% din 
capacitatea de câmp a solului. Îndată după plantare şi 
în următoarele două săptămâni, până când regenerează 
şi începe a funcţiona normal sistemul radicular, se reco-
mandă irigarea periodică cu ciclu scurt prin microasper-
siune. Aceasta contribuie la micşorarea transpiraţiei şi 
evitarea veştezirii, având în vedere că apa pătrunde în 
interiorul frunzei.

Irigarea prin microaspersiune se recomandă şi în 
perioadele când temperatura aerului depăşeşte 30oC. 
Prin aceasta se realizează ameliorarea microclimatului 
şi răcirea relativă a plantelor, stimulându-se atitudinea 
normală a lor şi, ca rezultat, sporirea recoltei şi calităţii 
producţiei.

PROTECŢIA PLANTELOR

În calitate de măsuri agrotehnice se execută rotaţia 
culturilor şi plantarea soiurilor rezistente la boli şi dău-
nători. În lupta cu astfel de  boli ca făinarea, pătarea frun-
zelor, putregaiul cenuşiu se utilizează zeama bordeleză de 
1%, cenuşa (300 g la 10 litri de apă şi 40 g de săpun de 
rufe). Pentru combaterea făinării şi a păianjenilor se aplică 
două stropiri pe lună. Pentru a preveni pătarea frunzelor, 
primăvara şi după recoltare se stropesc  cu permanganat 
de potasiu. De asemenea, se utilizează preparate biologice 
permise în agricultura ecologică: Funecol, Pelecol, Rizo-
plan, Trihodermin şi altele.

Pentru combaterea bolilor şi dăunătorilor pe suprafeţe 
mici se utilizează şi preparate vegetale – infuzie din coji 
de ceapă obişnuită (200 g de coajă la 10 litri de apă), care 
se maturizează  4-5 zile. Soluţia obţinută se dizolvă în ra-

port de 1:3, se fi ltrează şi se stropesc plantele de 3-4 ori 
cu interval de 5-7 zile, ceea ce constituie un bun remediu 
contra acarienilor, vespei etc.  De asemenea,  se foloseşte şi 
usturoiul (0,5 kg de usturoi se zdrobeşte, apoi se amestecă 
în 3-5 litri de apă,  se fi ltrează şi se foloseşte în concentra-
ţie de 1:10).

RECOLTAREA CĂPŞUNELOR

Recoltarea începe peste 30-40 de zile de la începutul 
înfl oritului. Perioada de recoltare durează 20-30 de zile 
(de la sfârşitul lunii mai şi până la sfârşitul lunii iunie). 
Fructele se pun direct în coşuleţe, în funcţie de calitate, 
făcându-se concomitent şi sortarea lor.

 Căpşunele pentru consum în stare proaspătă se recol-
tează în caliciu şi cu o porţiune mică de peduncul. Fructele 
de clasa I trebuie să fi e mai mari de 25 mm în diametru, 
să fi e fără defecte, cu caliciu şi cu o porţiune mică de pe-
duncul. Se admite ca fructele de clasa a II-a  să fi e mai 
mici de 25 mm şi neuniforme, pot fi  fără caliciu sau să-l 
aibă parţial.

Recoltarea se va face în orele dimineţii, pe timp răco-
ros, după ce dispare roua. După recoltare se recomandă ca 
fructele ambalate să se păstreze  în instalaţii speciale sau 
într-un loc răcoros.

LUCRĂRILE DE ÎNTREŢINERE 
DUPĂ RECOLTARE

După recoltarea fructelor întreţinerea plantaţiilor de 
căpşun se reduce la următoarele lucrări:

- menţinerea plantaţiilor curate prin prăşiri repetate;
- irigarea de câte ori este necesar;
- suprimarea stolonilor;
- combaterea bolilor şi dăunătorilor.
În plantaţiile de 2-3 ani, atacate de boli şi dăunători, 

imediat după recoltarea fructelor plantele se cosesc la o 
înălţime de 2–3 cm de la sol. Resturile se scot din plantaţie 
şi se ard. La apariţia frunzelor se aplică un tratament cu 
zeamă bordeleză de 0,5%.
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MATERIAL ŞI METODĂ

Cercetările au fost efectuate în plantaţia de cireş a SRL 
„Prodcar” din satul Negureni, raionul Teleneşti. Livada a 
fost plantată în anul 2010 cu portaltoi vegetativ Gisela 6 
(Cerasus vulgaris x Prunus canescens ), altoiţi cu soiurile 
de cireş Ferrovia, Adriana şi Skeena. Distanţa de plantare 
– 4 x 2 m. Studiul a continuat şi în livada de cireş a SRL  
„Vindex-Agro”, plantată în anul 2012, din satul Mălăieşti, 
raionul Orhei. Materialul biologic provine din soiurile cv 
Ferrovia, cv Regina şi cv Cordia, altoite pe marcote de Gi-
sela 6. Distanţa de plantare – 4 x 2 m.

În SRL „Prodcar” pomii sunt conduşi fără suport, iar în 
SRL „Vindex-Agro” a fost utilizat   sistemul monoplan sim-
plu de susţinere a pomilor cu stâlpi de beton armat, având  
înălţimea de cca 4  m deasupra solului şi 3 rânduri de 
sârmă metalică. Prima sârmă se instalează la o înălţime 
de 50–60 cm de la nivelul solului, servind şi drept suport 
pentru sistemul de irigare. Pentru a monitoriza umiditatea 
solului se utilizează traductorii Watermark (Black et al., 
citat de Lynn E. Long et al., 2014). În SRL „Prodcar” apa se 
distribuie prin magistrale cu picurători instalate pe direc-
ţia rândului, direct pe sol , iar în SRL „Vindex-Agro” acestea 
sunt fi xate pe sârmă la 50–60 cm înălţime.

În primii doi ani după plantarea pomilor solul dintre 
rânduri se menţine ca ogor lucrat, iar în următorii ani se 
menţine înierbat pe cale naturală. Buruienile care cresc  
spontan  pe benzile dintre rânduri, ce au o lăţime de 2,5 m, 
în caz de necesitate se cosesc, servind în calitate de  mulci. 
La momentul actual livezile de cireş se afl ă într-o stare 
bună, toate lucrările ce ţin de întreţinerea plantaţiei, îngri-
jirea  solului, irigare, fertilizare şi protecţia pomilor contra 
bolilor şi dăunătorilor se efectuează în termene  optime. 

Pentru prima dată în Republica Moldova, în livezile 
intensive cu 1 250 de pomi/ha, altoiţi pe portaltoi vege-
tativ Gisela 6, se aplică forma de coroană „fus subţire”. Pe 
parcursul a 5 ani au fost elaborate principiile de formare 
a coroanei pomilor şi de tăiere a ramurilor conform siste-
mului  „fus subţire”. Aplicarea acestei forme de conducere 
a coroanei a fost axată pe optimizarea raportului dintre 
creşterea organelor vegetative şi a celor reproductive în 
scopul urgentării intrării pomilor pe rod.

Experienţa include 4 repetiţii a câte 8 pomi fi ecare. 
Lucrările de măsurare  s-au executat în condiţii de câmp 
şi de laborator în conformitate cu metodele de cercetare 
aprobate şi descrise de Balan V. et al., 2001. Numărul, lun-
gimea medie şi însumată a ramurilor anuale au fost deter-
minate conform aceleiaşi  metode  – la câte  32 de pomi în 
fi ecare variantă. 

REZULTATE ŞI DISCUŢII

În anul 2010, în SRL „Prodcar” pe parcursul perioadei 
de vegetaţie pomii (oculanţii) au crescut în formă de vergi, 
ceea ce  a dus la începerea formării coroanei în primăvara 
anului 2011. În cazul SRL „Vindex-Agro”, la plantare s-au 
folosit pomi altoiţi fără ramifi caţii şi cu ramuri rezultate 
din lăstari anticipaţi.

În anul I tăierile se fac în uscat şi în verde, în funcţie 
de prezenţa sau lipsa pe ax a ramurilor obţinute din lăs-
tarii normali sau anticipaţi. Primăvara, în faza de dezmu-
gurire, pomii plantaţi sub formă de vergi slab dezvoltate 
se scurtează la înălţimea de 25–30 cm de la sol, deasupra 

CZU: 631.11:581.45      

FORMAREA COROANEI DUPĂ 
SISTEMUL „FUS SUBŢIRE” 
ÎN PLANTAŢIILE INTENSIVE 
DE CIREŞ
Valerian BALAN, Universitatea Agrară de Stat din Moldova

ABSTRACT: In modern orchards of cherry trees 
are planted in high density with small trees and 
crown shapes such convenient time to harvest the 
fruits manual. The time thin consists of well-deve-
loped central axis that forms spiral branches 25-30 
semischelet uniform and fruit, which is periodically 
renewed by rotation once every 3-4 years. 8-10 
year shoots are formed around the shast , which is 
shortened to achieve a favourable relation betwe-
en the processes of growth and fruiting vegetative. 
The trees were 2.5–3 m height and crown diameter 
varies between 1.5–2.5 m based. The planting dis-
tance 4–5 m between rows and 2–2.5 m between 
trees at a time. This system allows a collection of 
70–80% of the fruit of the ground. It is recommen-
ded varieties grast ed on small and medium force.

KEYWORDS: cherry variety, shorteningthe shoots, 
pinch, trellising, incision, cutting, growth, vegetative 
bud, bud the fruit.
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INTRODUCERE

Producătorii de cireşe din Republica Moldova au înce-
put să planteze  livezi de cireş cu soiuri noi şi productive, 
altoite pe  portaltoaie vegetative de vigoare medie şi mică 
(Lugli, S. et al., 2009), şi să adopte sisteme fusiforme de 
conducere a pomilor (Robinson, T.L., et al., 2014). În livezile 
moderne pomii de cireş de talie mică şi formă de coroană 
tip „fus” se plantează la distanţe mici pentru comoditatea 
recoltării  fructelor în mod manual (Claverie J., Lauri P.E., 
2005; Balan V., 2012;  Long Lynn E., 2014).

Piaţa europeană are cerinţe mari faţă de cireşe, de 
aceea este necesar de aplicat un astfel de sistem de în-
treţinere a pomilor care ar permite recoltarea manua-
lă a cireşelor, în special fără utilizarea scărilor. Pentru 
a moderniza cultura cireşului, în Republica Moldova se 
utilizează portaltoaie vegetative şi forme de coroană fu-
siforme,  având drept model experienţa altor state (SUA, 
Ungaria), (Babuc V., 2012; Asanică A., 2012). De aceea 
prezintă un interes sporit studierea particularităţilor 
tehnologice de formare şi tăiere a coroanelor fusiforme 
în livezile intensive de cireş  cu 1 250 pomi /ha, altoiţi pe 
portaltoi vegetativ Gisela 6. 
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unui mugure viabil şi  bine crescut. Când mugurii încep 
să crească, se alege un lăstar  bine dezvoltat din vârful 
vergii, iar restul lăstarilor se elimină. În timpul vegeta-
ţiei se orbesc mugurii de pe trunchi la înălţimea de 60–
70 cm. În luna iunie, pe lăstarul în creştere apar 5-6 lăstari 
anticipaţi în funcţie de asociaţia soi/portaltoi. La sfârşitul 
perioadei de vegetaţie lăstarii anticipaţi devin ramuri anu-
ale bine dezvoltate.

Primăvara vergile ne-
ramifi cate cu o înălţime de 
80–120 cm de la locul alto-
irii, cu muguri viabili bine 
dezvoltaţi, nu se scurtează 
în zona de cornare. După 
dezmugurire se orbesc mu-
gurii de pe trunchi la o înăl-
ţime de 60–70 cm, se aleg 
2 muguri bine dezvoltaţi în 
vârful vergii, iar următorii 
4-5 muguri se orbesc (fi g. 1). 
Acest procedeu favorizează 
creşterea lăstarului  de pre-
lungire a axului central, evi-
tă etajarea naturală şi per-
mite obţinerea  lăstarilor cu 
unghi mare de ramifi care. 
Pentru stimularea formării 
lăstarilor, pe axul central 
se execută incizii deasupra 
mugurilor selectaţi, la 8-
10 cm unul de altul, spira-
lat în jurul axului. În caz că 
se dezvoltă ambii muguri 
terminali, se selectează un 
lăstar bine crescut pentru 
prelungirea axului, iar al 

doilea lăstar se suprimă. Lăstarul de prelungire a axului 
stimulează creşterea ramurilor laterale spre periferia co-
roanei şi nu permite micşorarea unghiului de inserţie a 

Fig. 1. Orbirea a 4-5 muguri 
pentru a mări unghiul de 
inserţie a ramurilor

Fig. 2. Instalarea scobitorilor pentru a mări unghiul 
de inserţie

Fig. 3. Instalarea cleştelor de rufe pentru a mări 
unghiul de inserţie

lăstarilor faţă de axul pomului. Când lăstarii laterali ating 
lungimea de 10–15 cm, aceştia sunt direcţionaţi  orizon-
tal cu ajutorul cleştelor de rufe, scobitorilor sau al legă-
turilor efectuate la un unghi de 60o de la poziţia verticală 
(fi g. 2, 3, 4). Atunci când lăstarii  s-au lemnifi cat sub un-
ghiul necesar faţă de axul central, cleştele de rufe se scot 
sau se instalează mai aproape de vârful lăstarului pentru 
a mări  unghiul de înclinaţie. 

Fig. 4. Palisarea ramurilor cu ajutorul legăturilor pentru a 
mări unghiul de inserţie
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Atunci când pentru plantare se folosesc pomi cronaţi, 
de unu sau doi ani, cu ramuri normale sau anticipate, pri-
măvara, în faza de dezmugurire, ramura de prelungire a 
axului central se scurtează în cazul în care depăşeşte lun-
gimea de 80–90 cm, iar ramurile laterale, care au mai mult 
de 20 cm, se scurtează la 2-3 muguri vegetativi (10–15 cm) 
de la bază. Poziţia dominantă a axului stimulează creş-
terea ramurilor scurtate spre zona periferică a coroanei. 
Ramurile de pe trunchi se suprimă la o înălţime de 60–
70 cm. Pentru a favoriza creşterea lăstarului de prelungire 
şi a exclude formarea concurenţilor pe axul central şi a 
ramifi caţiilor de ordinele I şi II se orbesc 4-5 muguri axiali 
situaţi sub cei 2 terminali. În primul an de vegetaţie se 
obţin cca 6-10 lăstari bine distribuiţi pe axul central. La 
începutul lunii iulie (peste cca 50-60 de zile de la dezmu-
gurire) se  scurtează până la 15 cm  lăstarii formaţi pe 
ramurile scurtate din primăvară. Această operaţie este ne-
cesară pentru a facilita apariţia  ramifi caţiilor noi în peri-
oada de vegetaţie a aceluiaşi an, asigurând astfel formarea 
mai rapidă a coroanei pomilor.

În anul II, primăvara, în faza de dezmugurire se 
scurtează până la 15 cm toate ramurile anuale crescute 
pe ax şi pe ramurile de ordinul I după intervenţia din 
vară, păstrând intactă  ramura de prelungire a axului 
central. Scurtarea ramurilor anuale are drept scop atât  
garnisirea coroanei cu ramuri, cât şi normarea muguri-
lor fl orali şi vegetativi ce s-au format la baza lor, reali-
zarea unui raport optim între fructe şi frunze, intrarea 
timpurie pe rod, obţinerea recoltelor înalte de fructe ca-
litative în anii următori.

În anul doi se efectuează aceleaşi lucrări de formare 
ca şi în anul precedent. În  faza de dezmugurire  pe axul 
central se alege un mugure bine dezvoltat, pentru ramu-
ra de prelungire a axului, iar următorii 4-5 muguri se or-
besc; în caz de necesitate se efectuează incizii deasupra 
mugurilor, tăind vasele liberiene şi 2-3 inele din alburn 
(fi g. 5). Lăstarii de 10–15 cm lungime, formaţi pe axul po-
mului, de asemenea se palisează cu ajutorul cleştelor de 
rufe, scobitorilor sau al legăturilor efectuate la un unghi 
de 60o  de la poziţia verticală. În anul doi de vegetaţie pe 
axul pomului se formează cca 8-10 lăstari distribuiţi pe 
spirală în jurul lui.

După 50-60 de zile de la dezmugurire se face o a doua 
intervenţie, scurtând până la 15 cm toţi lăstarii formaţi în 

coroană. Lăstarii ce îndesesc coroana şi au o poziţie nefa-
vorabilă se suprimă la cep (fi g. 6). Săgeata axului central 
nu se scurtează, aceasta având rolul  de a stimula creşte-
rea şarpantelor spre  exterior cu un unghi mare de inserţie. 
Ciupitul lăstarilor nu doar dublează numărul acestora pe 
ramurile obţinute în anul precedent, ci şi stimulează for-
marea mugurilor fl oriferi la baza lor şi intrarea mai timpu-
rie a pomilor pe rod (fi g. 7). 

În anul III, primăvara, ramura de prelungire a axului 
central se tratează ca şi în anul precedent, în ce priveşte 
orbirea, selectarea şi stimularea mugurilor. Sunt păstra-
te ramurile anuale bine dezvoltate şi amplasate în spaţiu,  
care se scurtează până la 15 cm de zona de inserţie. Scur-
tarea repe tată a ramurilor temperează dominanţa apicală 
a cireşului, distribuind vigoarea pomului pe 2-4 sau mai 
multe creşteri cu vigoare moderată. Ramurile slabe ce se 
suprapun parţial, sau, care atârnă şi au unghiuri ascuţite, 
se suprimă.

În perioada de vegetaţie, în cazul    când în coroană se 
formează creşteri viguroase, mai lungi de 80–90 cm, până 
la mijlocul lunii iunie se poate de ciupit vârful lor, pentru 
a i se asigura pomului o ramifi care bună, a favoriza forma-
rea  şi intrarea lor pe rod. În anul III pomul are o coroană 
formată din 25-30 de şarpante plasate  uniform pe ax.

În anii următori,  după ce coroana este formată, cu aju-
torul tăierilor de producţie se menţine coroana conform 
parametrilor proiectaţi, precum şi  echilibrul dintre creşte-Fig. 5. Utilizarea inciziilor pentru a induce ramifi cările  

Fig. 6. Tăierea lăstarilor verticali la cep

Fig. 7. Creşterea lăstarilor anticipaţi
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Materialul a fost prezentat la 05.01.2015.

Ramurile de semischelet se reînnoiesc periodic, ast-
fel încât să existe un echilibru între ramurile fructifere şi 
cele ulterior roditoare, păstrând în fi ecare an o suprafaţă 
optimă de fructifi care în coroană. Reîntinerirea în cazul 
pomului de cireş dă rezultate bune dacă este corelată cu 
aplicarea  optimă a fertilizanţilor şi efectuarea irigărilor.

CONCLUZII

Pomul reprezintă un trunchi de 60–70 cm înălţime şi 
un ax central bine dezvoltat. Pe axul central se dezvoltă 
constant, în formă de spirală, 25-30 de ramuri de semi-
schelet şi de rod, care o dată la 3-4 ani se reînoesc  prin 
rotaţie. Pomii conduşi astfel au înălţimea de 2,5–3 m, iar 
diametrul coroanei la bază variază între 1,5 şi 2,5 m. Dis-
tanţa de plantare e de 4–5 m între rânduri şi de  2–2,5 m – 
între pomi pe rând. Pentru plantaţiile intensive de cireş se 
folosesc pomi altoiţi de unu sau doi ani sub formă de vergi, 
cu ramuri anuale, rezultate din lăstari anticipaţi, sau cu 
ramuri normale. Toate intervenţiile, cum ar fi  tăierea şi 
recoltarea fructelor, se efectuează de pe suprafaţa solu-
lui. Majoritatea fructelor (70–80%) se culeg fără scară, iar 
pentru cele din zona superioară a coroanei se folosesc scări 
mici de cca 1–1,2 m înălţime.

Rezultatele obţinute în urma utilizării  sistemului de 
formare a  coroanei tip „fus subţire” cu diferite variante 
de aplicare sunt: productivitate înaltă şi fructe de calitate, 
efi cienţă ridicată şi costuri reduse de producţie. Acest sis-
tem se recomandă pentru conducerea pomilor cu vigoare 
slabă şi medie ale soiurilor standard altoite pe portaltoaie-
le Edabriz, Gisela 5 şi Gisela 6.

Fig. 8. Mugurele interior evoluează într-un lăstar viguros 

Fig. 9. Mugurele exterior evoluează într-un lăstar orientat 
spre orizontală
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CZU: 634.8:581.3:631.543

FERTILITATEA EMBRIONARĂ 
LA VIŢADEVIE ŞI 
IERNAREA PLANTAŢIILOR
M. CUHARSCHI, V. CEBANU, A. BOTNARENCO, A. ANTOCI, 
M. CONDUR , V. CUCU, Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare

ABSTRACT: The scientifi c paper materials re-
garding the determination of nature of infl orescen-
se primordium in vine latent bud marks as well as 
results of venes over vintering in the rest period 
and their pruning are presented. 

KEYWORDS: vine, variety, productivity, over win-
tering,  pruning.

MATERIAL ŞI METODĂ

Drept obiectiv de studiu au servit soiurile/clone euro-
pene pentru vin;  soiurile noi  pentru vin; soiurile de  masă.

Scopul cercetărilor: evaluarea comparativă a fertilităţii 
embrionare a ochilor de iarnă pe lungimea corzii de rod 
la soiurile şi clonele de viţă-de-vie cultivate în diferite 
regiuni ale republicii, aprecierea fertilităţii embrionare a 
mugurilor în ochii de iarnă la diferite soiuri şi clone. Re-
zultatele cercetărilor au permis elaborarea recomandărilor 
practice privind particularităţile efectuării operaţiilor de 
tăiere în plantaţiile viticole în scopul obţinerii unor recolte 
înalte în anul 2015.

REZULTATE ŞI DISCUŢII

Depunerea infl orescenţelor embrionare în mugurii 
ochilor de iarnă în anul 2014, conform rezultatelor ob-
ţinute, corespunde particularităţilor soiurilor şi clonelor 
cultivate în republică şi este satisfăcătoare pentru obţi-
nerea unor recolte stabile în anul 2015. La soiurile-clone 
europene mugurii fertili centrali în ochii de iarnă variază 
între 82 şi 87%, iar  mugurii cu 2 infl orescenţe alcătuiesc 
54-60%, coefi cientul de fertilitate relativă fi ind de 1,1-1,4. 
O depunere mai bună a infl orescenţelor în ochii de iar-
nă s-a înregistrat la clona Cabernet, pe când clonele so-
iurilor Chardonnay, Pinot, Traminer, Riesling şi Merlot au 
demonstrat o fertilitate mai scăzută (medie) a ochilor pe 
lungimea coardei de rod. Zona de depunere maximă a in-
fl orescenţelor la clonele studiate s-a înregistrat la nivelul 
ochilor 2 şi 9-10 de la baza coardei de rod, infl uenţând 
astfel lungimea de tăiere, care se afl ă în limite destul de 
largi, determinarea lungimii de tăiere fi ind astfel limitată 
doar de proprietăţile biologice ale soiurilor şi sistemul de 
formare a butucilor.

La soiurile noi pentru vin cu rezistenţă complexă (Bi-
anca, Viorica, Riton, Legenda, Floricica, Muscat de Ialo-
veni, Perveneţ Magaracea, Alb de Oniţcani ş.a.) indicii de 
fertilitate nu se deosebesc semnifi cativ de cei calculaţi 
pentru clonele europene: ochii fertili alcătuiesc 86%, ochii 
cu 2 infl orescenţe – 61%, coefi cientul de fertilitate relati-
vă – 1,4 (variază nesemnifi cativ în funcţie de soi –  între 
1,3 şi 1,5), zona cu depunerea mai bună a infl orescenţelor 
afl ându-se între ochii 2 şi 7-8. 

Clonele europene şi soiurile noi pentru vin, de regulă, 
posedă fertilitate înaltă a ochilor pe toată lungimea coar-
dei de rod (inclusiv pe cei amplasaţi la baza coardei), de 
aceea ele sunt predispuse la supraîncărcare cu roadă. Re-
colte stabile pot fi  obţinute aplicând atât tăieri scurte, cât 
şi relativ mai lungi la o sarcină optimă a butucului. Totuşi, 
clonele europene manifestă, în funcţie de vârstă,  unele 
schimbări în ceea ce priveşte starea plantaţiilor, echilibrul 
fi ziologic  dintre creştere şi fructifi care, potenţialul pro-
ductiv ş.a. Astfel, s-a stabilit că fertilitatea embrionară a 
mugurilor la clonele cu vârsta de 8-9 ani este mai bună 
comparativ cu cea înregistrată în plantaţiile ce au mai 
mult de 15 ani. La butucii mai tineri creşterea lăstarilor şi 
maturarea coardelor este mai bună. Mai mari s-au dovedit 
a fi  şi diferenţierile la ţesuturile şi mugurii lăstarilor, fapt 
ce conduce la majorarea numărului lăstarilor fertili şi a 
coefi cientului de fertilitate relativă (cu 12–15%). În plan-
taţiile cu  clone europene ce depăşesc vârsta de 15 ani, se 

INTRODUCERE

Elementele embrionare de rod (rudimentele infl o-
rescenţelor) reprezintă roada potenţială şi se formează 
în mugurii laterali ai lăstarilor viţei-de-vie în perioada 
de vegetaţie (diferenţierea mugurilor generativi are loc 
şi mai târziu, în perioada repausului relativ, în ochii de 
iarnă ai coardelor). De regulă, ochii din partea de jos a 
coardei prezintă o fertilitate embrionară relativ joasă, pe 
când cei amplasaţi în partea de mijloc – mai ridicată, fer-
tilitatea ochilor micşorându-se treptat spre partea apica-
lă a lăstarului. 

Fertilitatea embrionară a ochilor (depunerile infl ores-
cenţelor rudimentare) diferă de la soi la soi şi de la un 
an la altul în funcţie de condiţiile de vegetaţie. Astfel, în 
anii favorabili depunerea de infl orescenţe este mai înal-
tă, iar în cei cu condiţii nefavorabile – mai scăzută. Depu-
nerea embrionară a infl orescenţelor (fertilitatea  ochilor 
de iarnă) este infl uenţată semnifi cativ atât de condiţiile 
ecologice, agrotehnica folosită, cât şi de starea generală 
şi fi tosanitară a plantaţiilor. Unele elemente agrotehnice 
pot îmbunătăţi depunerea infl orescenţelor embrionare în 
ochii de iarnă (sarcina optimă de rod, operaţiile în verde – 
plivitul lăstarilor de prisos ş.a.). Astfel, analizând minuţios 
starea embrionară şi productivitatea ochilor de iarnă pe 
lungimea coardei de rod, se va putea stabili sistemul de 
tăiere şi alte operaţii de îngrijire a butucilor, orientate la 
realizarea maximă a potenţialului biologic al fi ecărui soi şi 
sector vitivinicol. 

Colectarea probelor pentru analize se efectuează după 
recoltarea producţiei de struguri, la sfârşitul lunii octom-
brie, noiembrie–decembrie, până la apariţia îngheţurilor 
(nu se recomandă  a evalua şi aprecia fertilitatea embrio-
nară a ochilor după venirea îngheţurilor, deoarece am pu-
tea avea nişte rezultate eronate). Rezultatele obţinute se 
înscriu într-un registru şi servesc  ulterior la elaborarea 
recomandărilor practice. 
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observă o creştere mai slabă a lăstarilor, un număr mai 
redus de  lăstari normal dezvoltaţi, precum şi afectarea 
mai frecventă şi mai puternică a butucilor de îngălbenirea 
aurie (fl avescenţa aurie afectează mai grav plantaţiile de 
vii pe fundalul supraîncărcării cu rod a butucilor; sensibi-
litate mai sporită manifestă soiurile amplasate în condiţii 
nefavorabile ale reliefului şi cu rezistenţă slabă la iernare).

Aceste cauze pot provoca diferenţe mari ale producţi-
ei de struguri, variaţiile cantitative de recoltă fi ind şi mai 
semnifi cative în iernile nefavorabile (geroase). În aceste 
cazuri  tăierea în viile fondate cu clone de vârste diferite 
se vor executa în urma unei analize minuţioase privind 
starea plantaţiilor în funcţie de soi şi condiţiile de iernare. 

Evaluarea stării embrionare a soiurilor de masă s-a 
efectuat la două grupe de soiuri –  noi şi clasice, cultivate 
în cultură neprotejată. Rezultatele analizelor au demon-
strat că starea embrionară a mugurilor centrali în ochii 
de iarnă corespunde proprietăţilor biologice ale soiului şi 
se disting prin depunerea normală a infl orescenţelor pe 
lungimea coardei de rod: ochii fertili alcătuiesc 80% din 
numărul total, iar la 50% din ochii centrali sunt depuse 
câte 2 infl orescenţe. La soiurile de masă cu greutatea mai 
mică a strugurelui (Chasselas, Leana, Jemciug Csaba, Mus-
cat iantarnâi ş.a.) ochii fertili constituie 60–70%. 

Un indice important al fertilităţii soiului este coefi ci-
entul de fertilitate relativă. La soiurile de masă acest indi-
ce este de 1,2, zona de depunere maximă a infl orescenţelor 
pe lungimea coardelor situându-se între ochiul 2 şi 8, iar 
la soiurile cu struguri mari – între ochiul 2 şi 6 de la baza 
coardei de rod. 

Pentru a obţine recolte înalte şi calitative, pe lângă 
optimizarea sarcinii de rod prin efectuarea tăierilor mai 
scurte ale coardelor de rod, la soiurile de masă se reco-
mandă aplicarea procedeului de normare a recoltei cu 
infl orescenţe peste două săptămâni după înfl orire. Astfel, 
operaţiile de  tăiere la soiurile de masă se vor efectua în 
funcţie de greutatea strugurelui şi proprietăţile biologice 
ale soiurilor: la soiurile cu masa mică a strugurelui (Jem-
ciug Csaba ş.a.) sarcina poate fi  majorată până la nivelul 
mediu, în funcţie de densitatea butucilor pe rând,  variind  
de la 30-35 până la 40-45 ochi/butuc, iar la soiurile cu 
struguri mari (Osennii ciornâi, Prezentabil, Leana) – de la 
28-30 până la 35 ochi/butuc, cu o normare ulterioară a re-
coltei cu struguri de la 10-12 până la 16-20 ochi/butuc. În 
plantaţiile fondate cu soiuri de  masă, cultivate în sisteme 
de cultură protejată şi semiprotejată, cu rezistenţă slabă 
la iernare şi la temperaturile critice minime, tăierile se vor 
efectua după dezvelirea butucilor şi o analiză minuţioasă 
a viabilităţii şi stării ţesutului lemnos al viţei-de-vie după 
iernare. Sarcina fi nală a strugurilor la butuci se corectează 
cu ajutorul operaţiilor în verde. O însemnătate deosebită 
se va acorda plivitului lăstarilor de prisos, legatului în ver-
de, dirijării corecte a lăstarilor fertili în spaţiu, deoarece 
îndesirea lor  infl uenţează  negativ  calitatea  recoltei şi 
maturarea  viţelor (tab. 1). 

Particularităţile operaţiilor de tăiere. Termenele 
de executare a tăierilor în vii depind de proprietăţile bio-
logice ale soiurilor, forma butucilor şi starea plantaţiilor. 
La soiurile cu rezistenţă înaltă la ger şi iernare, amplasate 
în condiţii ecologice favorabile, tăierile  se recomandă a fi  
executate primăvara devreme. În zilele geroase, cu tem-
peraturi sub -5oC, nu vor fi  efectuate operaţii de tăiere. 

Tăierile în masă încep în luna februarie şi continuă, la clo-
nele europene, până la începutul plânsului, pentru a evita 
infectarea butucilor cu cancerul bacterian. Nerespectarea 
termenelor de executare a tăierilor şi efectuarea legatului 
în uscat în perioada umfl ării mugurilor provoacă pierderea 
ochilor vii şi micşorarea recoltei.

În fi ecare gospodărie se recomandă stabilirea grafi cului 
de lucrări pentru fi ecare  soi şi sector în parte. Executarea 
corectă a operaţiilor de tăiere va permite normarea numă-
rului de ochi la butuc, ceea ce va asigura obţinerea unei re-
colte optime. Astfel, stabilirea corectă a sarcinii butucilor, 
corespunzător însuşirilor şi particularităţilor  biologice ale 
soiurilor, vigorii de creştere, vârstei plantaţiei, sistemului 
de conducere a butucilor, schemei de plantare şi nivelului 
agrotehnicii va conduce la obţinerea unor recolte stabile 
pe întreaga perioadă de exploatare a plantaţiilor viticole. 

Sarcina de rod şi lungimea de tăiere. Calcularea 
sarcinii şi stabilirea lungimii de tăiere a coardelor de-
pind atât de starea şi fertilitatea embrionară a ochilor 
de iarnă, cât şi de cea a ţesuturilor. La fi ecare tip de 
formare a butucilor se calculează sarcina conform me-
todei biologice, ţinându-se cont de destinaţia struguri-
lor. Tăierile se efectuează în corespundere cu metodele 
existente în viticultură şi a experienţei acumulate în 
gospodăria respectivă.

1. În plantaţiile  viticole unde în anii precedenţi s-au  
obţinut recolte bune şi de calitate, s-a menţinut o creştere 
normală a lăstarilor şi s-au înregistrat indici satisfăcători 
ai fertilităţii embrionare pe lungimea coardei de rod, la 
tăiere se va păstra forma butucilor şi numărul de verigi de 
rod cu o sarcină similară celei din anul trecut.

2.  Dacă recolta a fost mai mică decât cea caracteristi-
că soiului respectiv, iar butucii au dezvoltat lăstari lacomi 
cu creştere exagerată, pentru a obţine recolte satisfăcătoa-
re (cantitativ şi calitativ) este necesară majorarea sarcinii 
de rod prin mărirea numărului de ochi pe butuc (mărirea 
lungimii de tăiere a coardelor şi a numărului de coarde de 
rod pe butuc).

3.  În cazul în care creşterea butucilor este slabă (de-
terminată de supraîncărcarea cu rod, cultivarea pe soluri 
sărace, condiţii de secetă, boli, grindină) o atenţie mai 
mare  trebuie acordată restabilirii creşterii anuale a bu-
tucilor prin aplicarea tăierilor mai scurte ale coardelor şi 
micşorarea sarcinii butucilor, ţinându-se cont de forma 
butucilor şi densitatea lor în rând.

4. Pentru forma neprotejată a butucilor majoritatea 
clonelor europene se taie relativ scurt (de la 3-4 până la 5, 
mai rar 6 ochi). Pentru plantaţiile cultivate în sisteme de 
cultură protejată, semiprotejată sau fără tulpină sarcina 
de rod se va calcula reieşind din lungimea coardei de rod, 
care se va tăia mai lung (de la 7-8 până la 10 ochi), iar la 
soiurile cu fertilitatea înaltă a ochilor la baza coardei lun-
gimea de tăiere a coardelor va fi  de 4-6 ochi.

5. La stabilirea lungimii optime de tăiere se vor lua în 
calcul proprietăţile biologice ale soiului, grosimea şi nive-
lul maturării lăstarilor, viabilitatea ochilor şi depunerea 
infl orescenţelor embrionare pe lungimea coardei de rod. 
Pe lăstarii lacomi ochii fertili se formează mai departe de 
bază, la cei cu un diametru mediu – mai aproape de bază, 
iar la cei subţiri – la bază. De aceea coardele se taie co-
respunzător acestor depuneri de infl orescenţe, respectând 
acest principiu din an în an.
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Iernarea plantaţiilor de viţă-de-vie are o impor-
tanţă deosebită în anii când se înregistrează afecţiuni 
puternice ale butucilor de viţă-de-vie cauzate de acţiunea 
temperaturilor critice minime, care atacă mai frecvent so-
iurile slab rezistente la ger şi iernare, în special cele am-
plasate în locuri joase ale reliefului şi cu condiţii de agro-
tehnică nesatisfăcătoare.

În anul curent (2014–2015) s-au înregistrat  două ci-
cloane cu temperaturi negative în regiunea de Sud – până 
la -21–25ºC şi în regiunea de Centru – de la -15–17ºC până 
la -19–21ºC. 

În regiunea de Sud (Vulcăneşti, Cuza-Vodă ş.a.), con-
form stării plantaţiei la 30.01.2015, iernează satisfăcător 
soiurile-clone Chardonnay, Pinot noir, Muscat Ottonel, 
Traminer, Muscat de Hamburg, Italia ş.a.: ochii viabili 
variază între  31 şi 93%, iar mugurii centrali afectaţi şi 
cei secundari viabili variază între 12 şi 53%. Un grad mai 
puternic de afectare, inclusiv a ţesuturilor, s-a depistat la 
soiurile-clone Merlot, Chardonnay, Muscat petit grain ş.a. 
(afectarea mugurilor centrali a constituit  50–89%, iar a 
ţesuturilor (fl oemei) –  20–70%.

În centrele viticole Cahul (Moscovei), Cantemir (Ple-
şeni, Lingura), Ştefan-Vodă (Purcari, Copceac) starea plan-
taţiilor în prezent este satisfăcătoare, mai bună fi ind la 
soiurile pentru vin amplasate pe pante favorabile, unde 
s-au înregistrat doar 15–30% de ochi pieriţi. Astfel de 
comportament este caracteristic soiurilor europene rezis-
tente la ger şi  unor clone ale acestora (grupa Pinot, Sau-

Tabelul 1
Fertilitatea embrionară a ochilor de iarnă ai viţei-de-vie, în funcţie de vârsta plantaţiilor

şi  particularităţile biologice ale soiurilor (XI-XII, 2014)

Soiul/clona

Nr. de ochi fertili în

mugurii centrali, % CFR

Zona max. a

depunerilor

infl orescenţelortotal 2 infl .

Soiuri/clone europene pentru vin (până la 10 ani)

I Chardonnay, Pinot (grupa), Traminer, Aligote, Riesling 
de Rhin, Merlot ș.a. 82 54 1,3 2-9
II Cabernet-Sauvignon ș.a. 87 59 1,4 2-10
III Sauvignon ș.a. 82 60 1,2 2-10

Soiuri/clone europene pentru vin (după  15 ani)

I Chardonnay, Pinot (grupa), Traminer, Aligote, Ries-
ling, Merlot ș.a. 65 39 1,1 2-9
II Cabernet-Sauvignon ș.a. 79 51 1,3 1-10
III Sauvignon ș.a. 81 68 1,0 3-10

Soiuri noi pentru vin

Bianca, Hibernal, Legenda, Floricica, Viorica, Riton, 
Muscat de Ialoveni, Alb de Oniţcani, Perveneţ Magara-
cea, Codrinski ș.a. 83 55 1,4 2-7

Soiuri de masă

I timpurii, cu masa strugurilor mijlocie

I Jemciug Csaba, Irșai Oliver, Muscat iantarnâi, Chasse-
las ș.a.

       
86 48 1,3 2-8

Soiuri de masă

II timpurii, medii și tardive, cu masa strugurilor mare

II Rannii Magaracea, Leana, Prezentabil, Kișmiș lucistâi, 
Alb de Suruceni, Osennii ciornâi, Guzun, Ialovenschi 
ust., Moldova ș.a. 76 42 1,0 2-6

vignon, Riesling de Rhin, Cabernet, Saperavi, Rară neagră 
ş.a.). Afectări mai esenţiale s-au înregistrat la soiurile mai 
sensibile la ger, cum ar fi : Merlot, Malbec, Cardinal, Victo-
ria, Codreanca, Arcadia, Moldova, Italia ş.a.

În zona centrală (Ialoveni, Călăraşi ş.a.) au iernat mai 
bine şi au fost mai puţin afectate de ger soiurile de bază 
şi clonele europene (Pinot, Riesling de Rhin, Chardonnay, 
Aligote, Sauvignon şi Cabernet). Un impact minim al tem-
peraturilor joase a fost înregistrat şi la soiurile noi pentru 
vin şi de masă (Bianca, Hibernal, Perveneţ Magaracea, Alb 
de Oniţcani, Alb de Suruceni, Leana, Guzun, Ialovenschi 
ustoicivâi) care în prezent se afl ă într-o stare satisfăcătoa-
re de iernare, iar ochii viabili constituie de la 48–81% până 
la 78–100%. O afectare puternică a ochilor se observă la 
soiurile Merlot, Aligote, iar în unele cazuri – parţial şi la 
soiul Chardonnay ş.a. 

O viabilitate bună a ochilor s-a înregistrat în rn. Dubă-
sari (Lunga) la soiurile europene şi cele noi (Chardonnay, 
Pinot, Sauvignon, Alb de Suruceni, Kişmiş lucistâi) ampla-
sate pe pantele sudice ale fl uviului Nistru (71–98%). La 
soiurile de masă Arcadia, Dunav viabilitatea mugurilor 
centrali a fost mai joasă (20–33%), iar la soiul european 
pentru divin Ugni blanc afectarea mugurilor centrali a 
atins indici de până la 71% (tab. 2). 

În comuna Codreanca, rn. Străşeni, iernează bine un şir 
de soiuri-clone europene – Pinot blanc, Aligote, Chardon-
nay (73–91% de ochi viabili). Pe unele porţiuni ale planta-
ţiei la soiul-clona Chardonnay (CV-2) au fost afectaţi mai 
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Tabelul 2
Particularităţile de iernare a viţei-de-vie în funcţie de centre şi regiuni,

la data de 31.01.2015

Centre

viticole
Soiul/clona

Muguri, % Zona max. a de-

punerilor infl o-

rescenţelorviabili afectaţi pieriţi

Regiunea de Sud

Vulcănești 
Cuza-Vodă

Chardonnay (bir. 4), Pinot noir, 
Muscat Ottonel, Traminer, 
Muscat de Hamburg, Italia ș.a. 

31-93 12-53 5-46 2-7-9

Chardonnay (br. 3), Muscat 
petit 5-14 36-37 50-58 1-5

Cahul 

Moscovei 

Taraclia 

Pinot noir, Chardonnay 
Sauvignon, Merlot, 
Cabernet 

57-90 30-35 8-18 2-8

Pinot gris
Sauvignon (2009)
Chardonnay (2008–2009)
Pinot noir

39-82 12-39 6-44 2-7

Chardonnay (2012)
Merlot (2012)
Cabernet (2009)

0-24 11-54 37-97 1-8

Cantemir 

Pleșeni 

Soiuri europene de bază 25-53 19-53 6-28 2-8

Codreanca 
Arcadia 
Moldova 

18-47 7-41 17-53 2-6

Prezentabil 2 33 65 2-6

Merlot
Cabernet 0 0-8 82-100 1-7

Lingura 

Soiuri/clone europene 72-97 10-19 3-9 2-8

Merlot 22 4 74 2-6

Cardinal 0 22 78 -

Codreanca 
Italia 
Moldova 

35-66 29-45 17-20 2-6

Ștefan-Vodă

 Purcari 

Chardonnay 
Sauvignon 
Pinot noir
Cabernet 
Saperavi 
Rară neagră

44-94 6-32 4-24 2-8

Merlot, Malbec 9-49 12-41 10-79 1-7

Copceac 

Cabernet 82 13 5 2-6

Cardinal
Codreanca 
Victoria 8-17 32-58 28-60 1-5

Italia 53 23 24 2-7

Merlot 14 40 46 1-6
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puternic mugurii centrali – până la 72%. Nu excludem şi 
faptul că la colectarea probelor pentru analize au fost co-
mise greşeli metodice, care au condus la obţinerea unor 
rezultate eronate. În aceste cazuri, din plantaţiile respecti-
ve se planifi că colectarea din nou a probelor şi examinarea 
lor în decada a III-a a lunii februarie. Deci, analizele se vor 
face înainte de executarea operaţiilor de tăiere. După efec-
tuarea analizelor repetate şi pe baza rezultatelor obţinute 
se va lua decizia corectă privind modul de tăiere şi deter-
minarea sarcinii de rod pentru fi ecare soi luat în evidenţă. 

Pentru stabilirea corectă a sarcinii butucilor trebuie 
luate în calcul următoarele:

- în cazurile în care depunerile infl orescenţelor pe 
lungimea coardelor sunt bune şi viabilitatea mugurilor 
centrali este înaltă, se execută tăieri  obişnuite conform 
metodei biologice;

- dacă depunerile infl orescenţelor pe lungimea coarde-
lor sunt satisfăcătoare, iar în urma determinării viabilităţii 
ochilor se înregistrează pierderi de până la 30% din ochii de 
iarnă la soiurile pentru vin şi circa 40% la soiurile de masă, 
de asemenea se aplică tăierea obişnuită, stabilită corespun-
zător formei butucului, suprafeţei de nutriţie, proprietăţilor 
biologice ale soiurilor, ţinându-se cont de numărul de  ochi 

                  Regiunea de Centru

Ialoveni 
STE ,,Codrul”-viticol

Sauvignon 
Pinot (grupa)
Riesling de Rhin
Aligote 
Merlot 

78-94 6-25 0-2 2-9

Muscat timpuriu
Leana, Guzun
Alb de Suruceni
Ialovenschi ust.
Moldova ș.a.

83-100 0-17 0-0 2-6

Călărași 

Sauvignon 
Aligote
Riesling de Rhin

48-81 7-28 7-24 2-8

Bianca
Riton
Hibernal
Perveneţ Magaracea

28-100 17-41 1-31 2-7

Ungheni

Muscat Ottonel
Chardonnay 25-37 29-35 28-46 1-6

Fetească albă
Aligote 0-12 11-44 47-87 -

Dubăsari 

Lunga 

Chardonnay 
Pinot 
Sauvignon
Alb de Suruceni
Kișmiș lucistâi

71-98 2-24 1-5 3-8

Arcadia
Dunav 20-33 25-36 4-31 2-8

Ugni blanc 10 19 71 2-8

pieriţi pe lungimea coardei de rod (sarcina de rod poate fi  
mărită cu circa 10–20% de la cea normală);

- în cazuri de afectare gravă a ochilor şi a lemnului se 
recomandă aplicarea tăierilor scurte ale coardelor la 2-3 
ochi. Astfel de tăieri se recomandă pentru aplicare la toate 
soiurile, dacă pe butuc s-a păstrat un număr mic de ochi 
viabili. În aceste cazuri se vor efectua lucrări de reface-
re parţială sau totală a scheletului butucului. O atenţie 
deosebită în asemenea situaţii  se va acorda executării  
operaţiilor în verde, lucrărilor de protecţie şi de îngrijire a 
plantaţiilor în perioada de vegetaţie. Se va evita formarea 
lăstarilor lacomi care sunt mai sensibili la boli şi predis-
puşi unor atacuri mai frecvente cauzate de temperaturile 
joase din timpul iernii.

Astfel, pentru efectuarea corectă a tăierii coardelor 
(după numărul de ochi pe lungimea coardei) se va ţine 
cont de viabilitatea şi fertilitatea embrionară a ochilor 
de iarnă, luând în considerare şi cazurile de afectare de 
ger a ţesuturilor lemnului anual şi multianual, urmată de 
lucrările de refacere a organelor şi scheletului butucului, 
care, fi ind efectuate în mod corect şi operativ, vor asigura 
producţii de struguri stabile şi de calitate pe întreaga peri-
oadă de exploatare a plantaţiilor viticole. 
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BIBLIOGRAFIE 

INTRODUCERE

Diversitatea resurselor genetice viticole acumulate de 
secole în Republica Moldova, atât după originea ecologo-
genetică, cât şi după însuşirile agrobiotehnologice, impu-
ne valorifi carea lor în viitor pe arii mai largi. Din acest 
punct de vedere ameliorarea clonală a soiurilor de viţă-
de-vie autohtone româneşti (Fetească albă, Fetească re-
gală, Fetească neagră, Rară neagră (Băbească neagră) ş.a.) 
omologate în RM reprezintă nu numai un interes pentru 
specialişti, dar constituie şi o necesitate stringentă pentru 
viticultură şi vinifi caţie.

La ameliorarea clonală a sortimentului autohton ro-
mânesc au contribuit mai mulţi cercetători din România, 
cum ar fi : P. Piţuc, Gh. Popescu (1973); Gh. Calistru (1991); 
A. Crăcană, D. Danilescu (1997); Gh. Calistru, Gh. Popescu, 
Doina Damian (1997) ş.a., iar în R. Moldova unele soiuri 
din sortimentul autohton au fost studiate de G.M. Caradji, 
O.D.  Ivanov (1977).

Se observă o solicitare crescândă a strugurilor de so-
iuri respective, iar cel mai mare interes pentru vinifi catori 
îl prezintă soiul Fetească albă, care depăşeşte suprafaţa 
de 13 mii ha. Celelalte soiuri, enumerate mai sus, ocupă 
suprafeţe mai mici, dar sunt solicitate pentru producerea 
vinurilor de consum curent şi a celor maturate. Vinurile 
„Feteasca albă”, „Feteasca regală” sunt bine cunoscute atât 
în RM, cât şi peste hotare. Soiul Rară neagră (Băbească 
neagră) face parte din componenţa cupajelor la vinurile 

CONCLUZII
1. Cunoaşterea particularităţilor depunerii infl orescen-

ţelor în ochii de iarnă şi amplasarea lor pe lungimea coardei 
de rod este un factor important pentru prognozarea roadei 
butucilor, deoarece permite efectuarea diferenţiată a tăie-
rilor în uscat, determinarea corectă a sarcinii butucului şi 
a lungimii de tăiere a coardelor de rod la fi ecare soi, sector.

2. Viţa-de-vie este o plantă care are capacitatea de a 
se restabili după afectarea de ger, deoarece posedă pro-
prietăţii înalte de regenerare. De aceea soiurile cu un grad 
înalt de regenerare (Aligote, Feteasca, Saperavi, Cabernet, 
Riesling de Rhin, Sauvignon, Merlot, grupa Pinot, Codrin-
schi, Viorica, Muscat de Ialoveni, Riton, Alb de Suruceni, 
Prezentabil ş.a.) pot dezvolta lăstari fertili (20–25%) din 
mugurii secundari, unghiulari, iar în unele cazuri şi din 
ochii dorminzi din lemnul multianual.

3. Starea plantaţiilor în diferite regiuni viticole diferă: 
cel mai înalt grad de afectare în iarna anului 2014–2015 
s-a înregistrat în raioanele de Sud (Vulcăneşti, Taraclia). 
Deplasarea curenţilor de aer rece de la sud spre centru au 
afectat o parte din plantaţiile din raioanele Cantemir, Şte-
fan-Vodă, Ialoveni, Călăraşi, unde temperaturile minime 
critice au variat între -19 şi -21°C, iar în unele localităţi 
– - 23°C. În consecinţă au fost afectate grav unele soiuri 
de masă şi pentru vin: Cardinal, Victoria, Codreanca, Ar-
cadia, Moldova, Merlot, Malbec, Ugni blanc ş.a. S-au con-
statat afectări mai grave în plantaţiile supraîncărcate cu 
rod şi în cazul încălcării termenului optim de recoltare. 
Mai puternic au fost afectate de temperaturile minime şi 
viile amplasate în condiţii ecologice nefavorabile (în locuri 
neprotejate de vânturile reci, în depresiuni ş.a.)

4.  Pentru sporirea rezistenţei plantaţiilor la ger o infl u-
enţă apreciabilă o exercită alegerea corectă a sistemului de 
conducere în funcţie de rezistenţa genotipică a soiului la 
ger, formarea corectă a scheletului butucilor fără produce-
rea rănilor mari, aplicarea sarcinii optime de rod şi menţi-
nerea unui echilibru fi ziologic stabil între creştere şi fruc-
tifi care, care infl uenţează nu doar stabilitatea recoltei, ci 
şi maturarea coardelor, evitând formarea lăstarilor lacomi 
predispuşi mai frecvent afectării de ger. Rezistenţa viţei-de-
vie la ger, fi ind o proprietate genotipică a soiului, este şi 
o caracteristică infl uenţată puternic de condiţiile climatice, 
agrotehnice şi ecologice, care în cazul unei evoluţii nefavo-
rabile sporesc sensibilitatea plantelor la ger şi la fl uctuaţiile 
de temperatură din timpul iernii. Rezistenţa viţei-de-vie la 
ger creşte considerabil în cazul efectuării la timp a lucrări-
lor agrotehnice şi de protecţie a plantelor, îngrijirii cores-
punzătoare, introducerii corecte a fertilizanţilor, precum şi 
a irigării în cazul secetelor de lungă durată etc. 
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vei împotriva temperaturilor joase. Chişinău, 2000, p. 94.
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ках. Агроуказания, Кишинев, 1989 с. 305–316.
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AMELIORAREA CLONALĂ 
LA UNELE SOIURI 
AUTOHTONE 
DE VIŢĂDEVIE 
ÎN REPUBLICA MOLDOVA
A. Mîţu, doctor în agricultură, T.  CAZAC, doctor în agricultură, 
Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi Tehnologii 
Alimentare

ABSTRACT. Are presented the results of the 
investigations concerning the clone amelioration 
of some autochthonous romanian varieties (Rară 
neagră (Băbească neagră), Fetească albă, Feteas-
că regală, Fetească neagră) in the soil and climate 
conditions of the Republic of Moldova during the 
years 2008 –  2013. Are highlighted some perfor-
mance phenotypes which will serve further at the 
creation of some clones of the listed sorts.   

KEYWORDS: sort, clone, phenotype, clone ame-
lioration. 
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maturate ca: „Negru de Purcari”, „Roşu de Purcari”, „Pur-
puriu roşu” etc.

În ultimii ani a apărut necesitatea de a produce mate-
rialul săditor viticol certifi cat de clone asanate ale aces-
tor soiuri conform standardelor în vigoare. Din aceste 
considerente, începând cu anul 2008, la Institutul Şti-
inţifi co-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare 
(IŞPHTA) din Chişinău au fost iniţiate cercetări de evi-
denţiere a unor fenotipuri cu indici înalţi şi stabili de ca-
litate şi productivitate, sănătoase din punctul de vedere 
al prezenţei bolilor de etiologie virotică şi microbiană.

MATERIAL ŞI METODĂ

Evidenţierea plantelor iniţiale la soiurile autohtone 
menţionate mai sus a fost efectuată pe sectoarele expe-
rimentale ale IŞPHTA, ale Colegiului Naţional de Viticul-
tură şi Vinifi caţie (Stăuceni) şi pe plantaţiile unor agenţi 
economici din sudul (s. Sadaclia, rn. Basarabeasca) şi sud-
estul republicii (s. Crocmaz, s. Purcari, rn. Ştefan-Vodă). 
Pe sectoarele respective, schema de plantare a butucilor 
este de 3,0 x 1,5–1,75 m., forma de conducere a butucilor 
– cordon bilateral orizontal cu înălţimea tulpinii de 0,6–
0,8 m, solurile fi ind  reprezentate de ciornoziomuri obiş-
nuite preponderent slab erodate, iar vârsta plantaţiilor a 
variat între 25 şi 36 de ani.

Tabelul 1
Dinamica evidenţierii fenotipurilor la soiurile cercetate în anii 2008–2013

Nr. Soiul
Numărul de butuci evidenţiaţi

2008 2009 2010 2011 2012 2013

1 Fetească albă 35 17 4 4 3 3
2 Fetească regală 27 15 5 5 5 4
3 Fetească neagră 20 15 9 7 5 3
4 Rară neagră - 28 13 8 6 6

Iniţial au fost incluse în studiu cca 9 mii de plante 
(fenotipuri), dintre care au fost selectate cele, care au în-
registrat indici de productivitate înaltă şi stabilă pe anii 
de observaţii, vizibil sănătoase, numărul cărora s-a redus 
ulterior până la 3-6 plante (tab. 1). 

Aceste plante au fost determinate drept plante iniţiale 
pentru testările de laborator şi pentru multiplicare.

În plantaţii s-au efectuat aprecieri vizuale pe par-
cursul  fazelor fenologice. S-a estimat starea generală a 
butucului (creşterea lăstarilor, mărimea şi culoarea de 
fond a frunzelor, indicii de fertilitate), dar şi tipicita-
tea unor caractere ca: gradul de sectare şi pubescenţă 
dorsală a limbului frunzelor, mărimea şi compacitatea 
strugurilor, intensitatea şi uniformitatea culorii pieliţei 
bobiţelor etc. Butucii trebuiau să manifeste o rezistenţă 
mai înaltă şi la bolile criptogamice comparativ cu plan-
tele din populaţia dată.

Evident că cel mai important în aprecierea vizuală îl 
constituie lipsa totală de simptome ale bolilor de etiologie 
virotică şi microbiană atât pe organele vegetative anuale 
(frunze, lăstari, ciorchine), cât şi pe cele multianuale (bra-
ţe, tulpini).

Aprecierea stării fi tosanitare a plantelor iniţiale pre-
vede obligatoriu şi testarea instrumentală obligatorie în 
condiţii de laborator şi seră pentru depistarea anumitor 
boli în formă latentă.

Tabelul 2
Productivitatea fenotipurilor la soiurile cercetate în anii 2011–2012

Nr. Soiul

Roada medie a butucilor evidenţiaţi, kg/butuc

2011 2012

Fenotip Martor
Diferenţa Fenotip Martor Diferenţa

kg % kg %

1 Fetească albă 4,4 3,3 1,1 25 4,7 3,4 1,3 27,7
2 Fetească regală 9,4 7,1 2,3 24,6 5,4 4,2 1,2 22,2
3 Fetească neagră 7,8 5,2 2,6 33,3 5,0 3,1 1,9 38,0
4 Rară neagră - - - - 6,2 4,2 2,0 32,2

Tabelul 3
Indicii de productivitate şi calitate ai unor plante iniţiale selectate la IŞPHTA, anul 2013

Nr. Soiul
Nr. feno-

tipurilor

Data re-

coltării

Producţia, 

kg/butuc

Conţinutul za-

hărului în must, 

g/dm3

Aciditatea, 

g/dm3

Nota la de-

gustaţie, 

puncte

1 Fetească albă II-7-6 2-IX 9,7 183 6,7 -
2 Fetească regală II-9-6 2-IX 8,5 188 9,6 7,79
3 Fetească neagră II-18-2 3-IX 15,6 196 10,1 7,80
4 Rară neagră II-22-7 3-IX 12,5 191 10,4 -
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REZULTATE ŞI DISCUŢII

În baza rezultatelor sumare obţinute la a doua etapă 
de studiu al indicilor agrobiologici şi tehnologici la fenoti-
purile evidenţiate pe parcursul anilor 2008–2013, se poate 
de menţionat că majoritatea lor depăşesc indicii respectivi 
ai populaţiei soiului de bază cu 20–35%. De exemplu, re-
colta fenotipurilor soiurilor cercetate în anul 2011 a de-
păşit martorul  cu 2,6 kg/butuc (33,3 %) la soiul Fetească 
neagră şi cu 2,3 kg/butuc (24,6%) la soiul Fetească regală. 
Date similare au fost obţinute şi în urma cercetărilor efec-
tuate în anul 2012 (depăşirea martorului – de la 22,2 până 
la 38,0%) (tab. 2).

Datele obţinute în urma selectării plantelor iniţiale 
(anul 2013) sunt refl ectate în tabelul 3.

Fenotipul cu numărul II-7-6 (Fetească albă) a demon-
strat o productivitate impunătoare (9,7 kg/butuc), fi ind 
urmat de numărul II-9-6 (Fetească regală). Însă cei mai 
înalţi indici de productivitate au înregistrat  numerele  II-
18-2 (Fetească neagră) cu 15,6 kg/butuc şi II-22-7 (Rară 
neagră) cu 12,5 kg/butuc. Acumularea de zaharuri a fost 
satisfăcătoare pentru anul respectiv şi a constituit 183–
188 g/dm3 (Fetească albă – Fetească regală) şi 191–196 g/
dm3 (Rară neagră – Fetească neagră). Aciditatea totală a 
mustului la fenotipurile soiurilor Fetească neagră şi Rară 
neagră a constituit 10,1 g/dm3 şi, respectiv, 10,4 g/dm3, 
depăşind fenotipul soiului Fetească albă, care a acumulat 
6,7 g/dm3.

Vinurile preparate din strugurii fenotipurilor soiurilor 
Fetească regală şi Fetească neagră au fost apreciate de Co-
misia de Apreciere Senzorială a IŞPHTA cu 7,79 puncte şi, 
respectiv, 7,80 puncte (nota maximă – 8,00 puncte), rezul-
tat satisfăcător pentru vinurile tinere (tab. 3).

Deci, putem constata că la fenotipurile cercetate creş-
terea roadei la butuc a fost urmată de scăderea relativă a 
acumulării zahărului şi o aciditate mai ridicată, însă aceşti 
factori s-au afl at într-o corelaţie pozitivă, ceea ce a permis 
pregătirea probelor de vin de o calitate satisfăcătoare.

Testarea în condiţii de laborator la bolile virotice şi 
cancerul bacterian, precum şi confi rmarea indicilor de pro-
ductivitate şi calitate în următoarea generaţie vegetativă, 
va permite prezentarea celor mai performante fenotipuri 
Comisiei de Stat pentru testarea şi omologarea soiurilor de 
plante. Fenotipurile care vor confi rma indicii respectivi în 

cadrul testărilor de stat, vor fi  propuse pentru înregistrare 
în Registrul soiurilor de plante drept clone asanate şi reco-
mandate pentru extindere în plantaţiile de producere ale 
Republicii Moldova.

CONCLUZII

1. Ameliorarea clonală la soiurile autohtone reprezin-
tă o necesitate stringentă pentru menţinerea purităţii ge-
netice a soiului şi poate deveni un factor decisiv pentru 
sporirea atât a productivităţii de struguri (20–35%), cât şi 
pentru îmbunătăţirea calităţii strugurilor, a vinurilor fa-
bricate din ei, diversifi carea produselor vinicole în Repu-
blica Moldova.

2. În baza cercetărilor privind ameliorarea clonală a 
soiurilor menţionate, efectuate pe parcursul anilor 2008–
2013, se recomandă testarea şi studierea în continuare a 
fenotipurilor soiurilor autohtone Fetească albă II-7-6, Fe-
tească regală II-9-6, Fetească neagră II-18-2 şi Rară neagră 
(Băbească neagră) II-22-7 pentru a putea fi   înregistrate.

1. Calistru Gh. Realizări privind selecţia clonală a soiurilor de Vi-
tis vinifera. „Pomicultura, viticultura şi vinifi caţia Moldovei”, 1991,  
nr. 3, p. 23 

2. Calistru Gh., Popescu M., Damian Doina. Resursele genetice exis-
tente şi importanţa lor pentru lucrările de ameliorare a viţei-de-vie la 
SCPVV Iaşi. Cercetări agronomice în Moldova, anul XXX, vol. 3 (109). 
Iaşi– România, 1997, p. 283–298.

3. Caradji G.M., Ivanov O.D. Necotorâe osobennosti clonovoi selecţii 
sorta Feteasca belaia. Clonovaia selecţia vinograda. Chişinău,  Editura 
Ştiinţa, 1977, p. 67–87.

4. Crăcană A., Danilescu D. Elitele clonale de perspectivă ale soiu-
lui Fetească albă. Cercetări agronomice în Moldova, anul XXX, vol. 3 
(109). Iaşi–România, 1997, p. 69–73.

5. Piţuc P., Popescu Gh. Contribuţii privind ameliorarea productivi-
tăţii  unor soiuri de struguri pentru vin prin aplicarea selecţiei clona-
le. Analele Institutului de Cercetări pentru Viticultură şi Vinifi caţie. 
Vol. IV. Bucureşti, p. 69–81.
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INTRODUCERE

Paşaportul ecologic al soiului de viţă-de-vie este 
un document tehnico-organizatoric, cu statut juridic, 
ce conţine informaţii despre denumirea şi proveni-
enţa soiului, cerinţele faţă de  condiţiile ecologice de 
maturare şi raionare în teritoriu. De asemenea, conţi-
ne caracteristica agrobiologică (vigoarea de creştere, 
nivelul de fructifi care a mugurilor dorminzi, afi nitatea 
şi raionarea portaltoiului, rezistenţa la boli şi dăună-
tori, la condiţiile nefavorabile ale mediului, nivelul de  
acumulare a zahărului şi aciditatea, efi cienţa econo-
mică, adaptarea la temperaturile active minime, la 
relieful şi învelişul de sol). Paşaportul ecologic este 
elaborat de instituţiile ştiinţifi ce de profi l şi aprobat 
de către directorul general. Paşaportizarea soiurilor de 
viţă-de-vie permite stabilirea nişelor ecologice optime 
în scopul obţinerii unei producţii înalte şi stabile în 
condiţii concrete, a unei efi cienţe economice sporite, 
precum şi utilizarea la maxim a potenţialului ecologic 
al terenului respectiv.

Paşaportul agroecologic al soiului de viţă-de-vie 

CZU: 634.8 : 663.21 : 631.95   

PAŞAPORTUL ECOLOGIC 
AL SOIULUI 
DE VIŢĂDEVIE 
PREZENTABIL
M. CHISIL, S. CHISIL, Iu. BONDARENCO, A. DUMITRAŞ,  
V. DADU, Institutul Ştiinţifico-Practic de Horticultură şi 
Tehnologii Alimentare

ABSTRACT. Marketability of table grapes, its 
quality indicators are determined by the composi-
tion of the structural elements of the cluster: com-
bs, seeds, pulp and peel. Percentage ratio between 
them varies not only depending on the variety, but 
also on the degree of ripeness of the grapes and 
environmental conditions for its growth. Diff erent 
ratio between the structural components of the 
cluster and the chemical composition of berries 
has great importance for the formation of qualita-
tive indicators of table grapes, as well as determi-
ne its transportable properties.

Marketability of table grapes is determined by 
the composition of the structural elements of the 
berry, as well as the comfort of natural growth 
conditions of the territory.

KEYWORDS: table grapes, ecologic passport, am-
pelography, climate, relief, soils, active  temperatu-
res, minimal temperatures, hidrothermal coeffi  cient.

este un document ofi cial, ce are o mare însemnătate 
teoretică şi practică la stabilirea potenţialului soiului, 
selectarea, amplasarea şi cultivarea lui într-o regiune 
viticolă cu condiţii favorabile, precum şi la proiectarea 
şi reconstrucţia plantaţiilor viticole bătrâne. Acest pa-
şaport poate servi drept bază pentru aplicarea viticul-
turii adaptive, obţinerea categoriilor de vinuri cu denu-
mire de origine şi cu indicaţie geografi că.

Paşaportul  respectiv se elaborează conform unei  
metode determinate, în baza  contractului încheiat cu 
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare al Re-
publicii Moldova sau cu alte gospodării de profi l – în 
scopul efectuării unor investigaţii multianuale (8-10 
ani pentru plantaţiile noi şi 4-5 ani pentru plantaţiile 
în exploatare) în diferite condiţii ecologice.

Acest document conţine în primul rând date refe-
ritoare la potenţialul ecologic al teritoriului, particula-
rităţile biologice ale soiului, caracteristica agrotehnică 
de cultivare. Totodată, în paşaport sunt indicaţi factorii 
tehnologici care infl uenţează calitatea producţiei şi efi -
cienţa economică.

MATERIAL ŞI METODE

Obiectul cercetării – landşast ul viticol. Drept sursă 
de informaţie au servit materialele geomorfologice şi 
topografi ce, rezultatele cercetărilor ecologice şi agro-
biologice. Pentru determinarea reacţiei biologice, fi zi-
ologo-anatomice a plantelor experimentul a fost mon-
tat în următoarele gospodării:  I. Colegiul Naţional de 
Viticultură şi Vinifi caţie, sectorul Stăuceni, regiunea 
Centru; II. IP Institutul Ştiinţifi co-Practic de Horticul-
tură şi Tehnologii Alimentare, sectorul Codru, regiunea 
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Centru; III. SA „Agrodor-CV”, sectorul Cojuşna, regiunea 
Centru; IV. SRL „BMW”, sectorul Baurci-Moldoveni, ra-
ionul Cahul, regiunea Sud; V. SRL „Alsar-Grup”, sectorul 
Popeasca, raionul Ştefan-Vodă, regiunea Sud.

REZULTATE ŞI DISCUŢII

Soiul Prezentabil este un soi de masă timpuriu de 
selecţie bulgară, obţinut în anul 1990 în urma încruci-
şării soiului Pleven şi SV 12-375. A fost raionat în 2003. 
Sinonimul – Augustin.

Caracteristica agrobiologică
Butucii sunt mai mari decât media de creştere. 

Frunzele – măşcate de culoare verde, rotunde cu tăieturi 
mici aproape invizibile. Floarea – bisexuată. Strugurii 
– măşcaţi (20–30 cm), cilindrici, cu greutatea de 400–
500 g. Bobiţele sunt de  culoare galben-verzuie, cu o 
nuanţă arămie, măşcate (1,8–2,5 cm) ovale, greutatea 
– 5–6 g şi miezul consistent. Cojiţa este fărâmicioasă şi 
groasă. Gustul – armonios, cu un aromat slab de muscat. 
Productivitatea – 130–180 q/ha. Poate să stea pe butuc 
două-trei săptămâni, fără a pierde din calitate. Mugurii 
sunt productivi (75–85%). Coefi cientul de fructifi care – 
1,0-1,2. Conţinutul de zahăr în suc –18–20%, aciditatea 
– 7–9 g/l. Strugurii ating maturitatea la 17–27 august. 
Nota de degustaţie – 6-9 baluri. Butucii sunt rezistenţi 
la bolile micotice: la mildiu – 2 baluri, la oidium şi an-
tracnoză – 4 şi la  mucegaiul cenuşiu – 3 baluri. Soiul 
este compatibil cu toate portaltoaile raionate. Cele mai 
bune sunt Riparia × Rupestris SO4, Berlandieri × Riparia 
Kobber 5BB. În regiunile de Sud şi de Centru tufele se 
dezvoltă în formă de ştamb, iar în cea de Nord au forma 
protejată, cu multe vergi deasupra. 

Încărcătura cu ochi la un butuc este de 35-40. 
Lungimea la tăiere – 4-6 ochi. Schema de plantare 
– 3x1,5 m. 

Pentru a obţine o  recoltă de calitate e necesar  de 
efectuat tăierea în verde,  de suprimat strugurii de pri-
sos şi de lăsat pe butuc până la 15-20 de struguri.

Caracteristica ecologică
Soiul Prezentabil face parte din grupul de soiuri en-

demice. Acest soi creşte  în condiţii ecologice specifi ce şi 
ocupă o suprafaţă neînsemnată. Este foarte important 
ca soiul să fi e amplasat pe sectoare cu condiţii favorabi-
le. O atenţie deosebită trebuie de acordat şi condiţiilor 
ecologice –  clima, relieful învelişul de sol.
а) Clima
Acest soi creşte şi rodeşte bine pe sectoarele unde 

suma temperaturilor active pe perioada de vegetaţie 
constituie 2 500–2 600°C cu o temperatură nu mai 
mică de +10°C. Numărul de zile cu o temperatură mai 
mare de +10oC este de 115-125 de zile. Are o rezistenţă 
înaltă sau medie la  îngheţurile de iarnă – 24°C.

b) Relieful 
Distribuirea temperaturii de-a lungul pantei este în 

funcţie de relief, de aceea  soiul Prezentabil e preferabil 
să fi e amplasat în regiunea de Nord, pe pante sudice 
cu o înclinaţie de  5–10°. Strugurii cultivaţi pe aceste 
sectoare acumulează un conţinut mai mare de zahăr şi 
se  păstrează o perioadă mai îndelungată. Soiul trebuie 
plantat pe sectoare situate  la înălţimea de 60–250 m 

deasupra nivelului mării şi nu mai jos de 50 m de fun-
dul râpii.

c) Învelişul de sol
Se recomandă ca soiul Prezentabil să fi e amplasat 

pe soluri cu o compoziţie granulometrică medie sau 
uşoară, pe cernoziomuri carbonatate obişnuite slab sau 
medii spălate. Conţinutul  mai înalt  de carbonaţi în sol 
asigură o calitate bună a  strugurilor, o acumulare mai 
mare a conţinutului de zahăr în boabe şi un grad mai 
sporit de transportabilitate. Solurile salinizate, mlăş-
tinoase şi lutoase nu sunt indicate pentru cultivarea  
acestui soi.

Strugurii se folosesc în stare proaspătă, în industria 
alimentară, la prepararea compoturilor, gemurilor şi a 
stafi delor.

CONCLUZII

1. La alegerea zonei de amplasare a plantaţiilor de 
soiul Prezentabil e necesar să se ţină cont de asigurarea 
termică a acesteia, înălţimea deasupra nivelului mă-
rii, unghiul de înclinaţie şi expoziţia pantei sectorului 
respectiv.

2. În cazul organizării unui punct staţionar pentru 
efectuarea observărilor referitoare  la condiţiile termi-
ce, incidenţa luminii solare, este neapărat nevoie să se 
ia în calcul altitudinea medie absolută a teritoriului.

Zone de pante:
- pe teritorii cu pante deluroase – nu mai mult de 

200 hа;
- pe teritorii cu pante plane – nu mai mult de 

600 hа;
- pe teritorii cu câmpii – nu mai mult de 1 000 hа.
3. La alcătuirea hărţilor ampeloecologice este obli-

gatoriu să fi e indicate  izotermele.

1.  M. Oşlobeanu. Viticultura specială. Bucureşti, 1990, 276 p.
2.  Б.А. Музыченко. Агротехнические исследования по созданию 

интенсивных виноградных насаждений на промышленной основе. 
Новочеркасск, 1978.

3. Н.Н. Простосердов. Диететические и лечебные свойства 
виноградного вина.// Новочеркасск: ВНИИВиВ, 1993, c. 20.

4.  М.Ф. Кисиль. Основы ампелоэкологии. Кишинёв, 2006, 336 с.
5. M. Chisil, S. Chisil, Iu. Bondarenco, A. Dumitraş. Determinarea 

condiţiilor ecologice optimale pentru amplasarea plantaţiilor viticole. 
Revista „Pomicultura, Viticultura şi Vinifi caţia”, 2013, nr. 5, p. 24–25. 
ISSN 1857-3142.

6. M. Chisil, S. Chisil, Iu. Bondarenco, A. Dumitraş, A. Gribkova. Ela-
borarea paşapoartelor ecologice ale soiurilor de viţă-de-vie – baza efi cien-
ţei proiectelor de fondare a plantaţiilor. Revista „Pomicultura, Viticultura 
şi Vinifi caţia”, 2014, nr. 3, p. 19–21. ISSN 1857-3142.
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zelor de creştere cu indicarea hormonilor şi compuşilor orga-
nici ce se formează în struguri [4]. În prima fază, care începe 
de la înfl orire şi durează cca 60 de zile, masa bobiţelor creşte 
datorită diviziunii şi expansiunii celulelor [5], compuşii do-
minanţi în sucul din vacuole sunt acizii tartric şi malic. Se 
acumulează, de asemenea, acizii hidrocinamici şi taninurile, 
incluzând catehinele monomere. A doua fază este latentă, 
nu se observă o creştere semnifi cativă, astfel ia sfârşit peri-
oada erbacee a fructului. Faza a treia, de maturare, durează 
aproximativ 45 de zile şi bobiţele anterior mici, verzi, tari, cu 
aciditate înaltă şi puţin zahăr devin mai mari, elastice, trans-
parente, mai puţin acide, obţin aromă şi culoare în  urma 
proceselor biochimice intense ce au loc: diminuarea acizilor 
malic şi tartric, acumularea intensă a glucozei şi fructozei, 
fl ux de apă şi minerale, sinteze ale substanţelor polifenolice 
şi aromatice, solubilizarea substanţelor pectice [2].

MATERIALE ŞI METODE

Drept materie primă au servit strugurii de soiurile Noah 
şi Isabella colectaţi în perioada august–septembrie, din care 
s-au obţinut  mostre de suc. Studiul experimental s-a efectu-
at prin aplicarea metodelor fi zico-chimice titrimetrice, spec-
trale şi cromatografi ce : 

- aciditatea titrabilă exprimată în g/dm3 de acid tartric 
a fost determinată prin titrare cu soluţie alcalină de NaOH 
0,1 N până la nuanţa  de roz-deschis [11];

- indicele polifenoli totali (IPT), exprimat în mg/dm3, a 
fost determinat prin utilizarea reactivului Folin-Ciocalteu cu 
spectrofotometrie la lungimea de undă 670 nm [14];   

- conţinutul de glucoză şi fructoză a fost determinat prin 
cromatografi e lichidă de înaltă performanţă în conformitate 
cu Resolution Oeno 23/2003. Drept fază mobilă a servit elu-
entul isocratic acetonitril: apă în raport 85:15, viteza fl uxului 
– 1 ml/min., temperatura coloanei – 20°C. Iniţial au fost cro-
matografi ate soluţii standard de fructoză, glucoză şi zaharo-
ză, apoi soluţii de lucru pregătite din sucuri de struguri din 
diferite faze de coacere. În coloana Zorbax-NH2 150 x 4,5 a 
avut loc reţinerea acizilor pe perioade determinate, specifi ce 
pentru fi ecare substanţă. Analiza cantitativă s-a efectuat cu 
ajutorul detectorului refractometric [13];

- conţinutul de acizi malic, tartric şi citric a fost deter-
minat prin cromatografi e lichidă de înaltă performanţă în 
conformitate cu Metoda Generală OIV. Drept fază mobilă a 
servit soluţia de acid sulfuric de 0,0035 M, viteza fl uxului 
– 0,5 ml/min., temperatura coloanei cromatografi ce – 20°C. 
Iniţial s-au studiat soluţii standard de acid malic, acid tartric 
şi acid citric, apoi soluţii de lucru pregătite din sucuri de stru-
guri din diferite faze de coacere. În coloana cromatografi că 
Zorbax Sax 250x4,6 mm a avut loc reţinerea acizilor pe peri-
oade determinate, specifi ce pentru fi ecare substanţă. Analiza 
cantitativă a fost efectuată cu ajutorul detectorului matrice 
cu diode (DAD) la lungimi de undă de 192, 208 şi 210 nm [12].

REZULTATE ŞI DISCUŢII

La IŞPHTA din Republica Moldova s-au efectuat recent 
cercetări având ca obiect de studiu strugurii de soiurile Noah 
şi Isabella. Timp de 5 ani (2010–2014), în perioada maturării 
strugurilor a fost determinată  variaţia parametrilor fi zico-
chimici mai semnifi cativi: substanţele uscate solubile, acidi-
tatea titrabilă, indicele de polifenoli totali, glucidele, acizii 
organici, mineralele.

CZU: 634.86:664.856

EVOLUŢIA ACIZILOR 
ORGANICI 
ŞI A GLUCIDELOR 
ÎN STRUGURI 
Roman GOLUBI, doctorand, anul III,  specialitatea „Tehnologia 
produselor alimentare”, Institutul Ştiinţifico-Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare

ABSTRACT. The importance of cultivating gra-
pes for the economy of Republic Moldova was pre-
sented and it is established that Vitis Labrusca va-
rieties, unsolicited în winemaking, can serve raw 
material to obtain non-alcoholic foods. Detailed 
study of  the main nutrients evolution in grape was 
performed by applying HPLC and UV-VIS spectro-
photometry methods. The experimental results 
showed during ripening a signifi cant reduction of 
organic acids – malic, tartaric, citric and an intense 
accumulation of sugars – fructose and glucose in 
berries juice. Depending on the content of these 
components deciding the begin of grape harvest in 
the manufacture of expected food: acidulants and 
juices.

KEYWORD: grapes organic acids, sugars, acidu-
lants.

INTRODUCERE

Strugurii prezintă un interes economic strategic pentru 
Republica Moldova. Aceştia sunt foarte solicitaţi în stare 
proaspătă şi servesc drept materie primă pentru vinifi caţie – 
ramură principală în industria prelucrătoare. Exportul de vin 
şi struguri de masă aduce venituri considerabile în bugetul 
companiilor din sectorul vitivinicol (sute de milioane de lei). 
În anii 2010–2012 suprafeţele plantate cu vii erau de cca 140 
mii ha, dintre care pe rod – 130 mii ha, producţia de struguri 
pe republică în anii 2010–2013 variind de la 480 la 612,7 
mii tone anual [8], cu un preţ de cumpărare de la furnizor de 
2 890-4 181 lei/tonă în perioada recoltării şi 10 950-
13 739 lei/tonă – în lunile ianuarie–martie (soiuri de masă) [9]. 

Identifi carea unei direcţii de valorifi care a soiurilor Vitis 
Labrusca, nesolicitate în vinifi caţie, cu evitarea proceselor fer-
mentative, ar ajuta agricultorii să păstreze aceste soiuri pentru 
fabricarea unor produse naturale şi ecologice noi.

Actualmente acest fruct serveşte drept obiect de studiu 
pentru obţinerea alimentelor nonalcoolice. Se ştie că Unita-
tea experimentală Pech Pouge din Franţa a lansat un proiect 
de fabricare a unui produs cu denumirea „verjus” cu scopul 
acidulării băuturilor [3].

Coombe şi colegii săi propun o schemă generalizată a fa-
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Fig. 1. Acumularea substanţelor uscate solubile în sucul de struguri de 
soiul Noah
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Fig. 2. Acumularea substanţelor uscate solubile în sucul de struguri de 
soiul Isabella

În fi gurile 1 şi 2 este prezentată creşterea 
conţinutului de substanţe uscate solubile la 
maturarea strugurilor, fapt datorat în mare 
parte  formării intense a glucidelor prin fotosin-
teză. La soiul Noah ritmul de creştere a acestui 
parametru a avut pante ascendente importante 
în 2010 şi 2011, iar la soiul Isabella – în anii 
2010 şi 2012.  

Glucidele dominante în struguri sunt gluco-
za şi fructoza, ele constituiind sursa de energie 
pentru creşterea şi dezvoltarea celulelor şi sunt 
precursorii tuturor celorlalte grupuri de sub-
stanţe. Acumularea masivă a glucidelor începe 
după veraison şi atinge în sumă cantităţi cu va-
lori cuprinse între 14,90 şi 24,85 g raportate la 
100 g suc (tab. 1).

În fi gurile 3 şi 4 se indică descreşterea acidi-
tăţii titrabile în sucul bobiţelor, din contul scă-
derii concentraţiilor de acizi malic şi tartric. La 
maturarea strugurilor ritmul acidităţii a avut o 
descreştere intensă la soiul Noah în anii 2010 
şi 2014, la soiul Isabella – în anii 2010 şi 2012.

Diminuarea conţinutului de acizi orga-
nici, malic şi tartric, pe durata coacerii are loc 
preponderent conform proceselor biochimice 
propuse de cercetătorii francezi [1]. Deci,  ei 
se transformă înapoi în glucide, o cantitate 
însemnată este consumată la respiraţie drept 
sursă de energie, iar o cantitate mai mică este 
folosită pentru sinteza substanţelor aromatice 
şi polifenolice.

Reducerea concentraţiilor de acizi orga-
nici în struguri la maturare a fost confi rma-
tă de datele experimentale obţinute de mai 
mulţi cercetători. Kliewer a determinat cum 
derulează acest proces la soiul Thompson Se-
edless în SUA, regiunea Davis [6], iar Sabir şi 
echipa sa au studiat  soiul Isabella, cultivat 
în Turcia [7].

Pentru identifi carea calitativă şi cantitativă 
a glucidelor şi acizilor organici mai semnifi ca-
tivi au fost aplicate metode de cromatografi e 
lichidă de înaltă performanţă,  inclusiv spectro-
fotometria UV-VIS pentru determinarea indice-
lui de polifenoli totali. Mostrele de suc au fost 
produse în ziua recoltării, apoi, peste o zi, au 
fost supuse testărilor.

Datele din tabele 1 şi 2 demonstrează că 
glucidele dominante în sucul de struguri sunt 
glucoza şi fructoza, care se acumulează practic 
în aceleaşi cantităţi, doar spre sfârşitul matu-
rării depline prevalează fructoza. Conţinutul 
acizilor organici mai semnifi cativi – malic, tar-
tric şi citric, se diminuează pe durata coacerii. 
Spre sfârşit conţinutul de acid malic scade mai 
intens decât cel al acidului tartric. Substanţele 
polifenolice se acumulează mai mult în soiul 
roşu Isabella decât în cel alb Noah. Astfel, se 
poate observa că şi în faza timpurie sunt prevă-
zute cantităţi ale acestora, ceea ce este impor-
tant din punct de vedere nutriţional.

În consecinţă, se poate concluziona  că la 
fabricarea acidulanţilor e sufi cient ca strugurii 
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Fig. 3. Dinamica acidităţii titrabile în sucul de struguri de soiul Noah
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Fig. 4. Dinamica acidităţii titrabile în sucul de struguri de soiul Isabella

Tabelul 1 
Acizi organici, glucide şi substanţe polifenolice în sucul de struguri de soiul Noah

Anul
recoltei

Glucide, g/100 g suc Acizi organici, g/dm3 suc IPT,
 mg/l

  Data
recoltăriiglucoză fructoză total malic tartric citric total

2010

5,18 5,82 11,15 12,17 9,34 0,025 24,55 365 17.08
6,49 6,61 13,42 9,75 7,42 0,124 20,32 537 25.08
8,54 8,76 17,38 7,74 5,38 0,284 15,83 690 02.09

10,05 10,53 20,92 6,85 4,62 0,272 13,17 820 12.09
12,12 12,68 24,85 6,51 4,23 0,263 11,46 855 22.09

2011

4,44 4,61 9,05 9,51 8,27 2,32 21,76 350 23.08
5,52 5,73 11,25 8,64 7,48 1,96 19,62 411 27.08
6,86 7,16 14,02 7,52 6,34 1,42 16,90 469 01.09
8,95 9,24 18,19 5,29 5,66 0,85 12,88 500 07.09
9,84 10,1 19,94 4,19 5,37 0,63 10,79 525 11.09

2012

4,67 6,87 11,54 13,01 10,65 0,92 27,60 378 09.08
5,98 9,22 15,20 7,56 8,30 0,49 17,35 592 21.08
6,93 10,37 17,30 4,76 7,83 0,45 13,74 684 28.08
7,11 10,53 17,64 3,67 6,18 0,36 10,80 790 06.09
8,03 12,25 20,28 2,30 4,58 0,36 7,52 846 18.09

2013

5,86  4,98 11,23 9,35 8,89 0,83 19,15 290 07.08.
6,91  7,05 14,11 6,42 6,16 0,57 13,22 340 15.08.
8,06  7,89 16,34 4,31 4,45 0,30 9,08 460 23.08.
8,57  8,64 17,47 3,25 3,38 0,25 6,97 510 30.08.
8,95  9,00 18,09 2,84 2,93 0,23 6,05 530 06.09.

2014

3,62 3,10 6,80 10,75 8,52 0,74 21,90 345 17.08
4,94 4,58 9,69 9,22 8,10 0,55 18,72 537 21.08
5,75 5,64 11,50 7,71 7,36 0,34 15,44 590 25.08
6,69 6,80 13,57 5,84 5,80 0,28 12,39 620 30.08
6,88 7,55 14,90 4,65 4,93 0,22 10,20 655 04.09
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12,7–17,5%,  concentraţia substanţelor polife-
nolice constituie 350–600 mg/dm3 pentru soiu-
rile albe şi 750–1800 mg/dm3 – pentru soiurile 
roşii, totodată se sesizează aroma specifi că a so-
iului şi se formează calităţile gustative. 

CONCLUZII
1.  A fost efectuat un studiu privind evolu-

ţia glucidelor şi acizilor organici în struguri pe 
durata creşterii şi maturării acestora. Glucoza 
şi fructoza se acumulează atât prin fotosinteză, 
cât şi prin metabolizarea acizilor organici, rit-
mul devine mai lent atunci când o parte din ele 
servesc drept precursori pentru sintezele com-
plexe ale substanţelor polifenolice. Conţinutul 
acizilor malic şi tartric la coacere se diminuea-
ză; printr-un mecanism biochimic specifi c sunt 
transformaţi în glucoză, participând la respira-
ţie şi la sinteza substanţelor aromatice. 

2. Rezultatele obţinute la cercetarea mostrelor de suc pro-
dus din  struguri de soiurile Vitis Labrusca  tip Isabella şi Noah 
au confi rmat ce procese biochimice au loc pe durata maturiză-
rii:   cantităţile de acizi organici se micşorează, iar conţinutul 
de glucide creşte. În baza acestui studiu experimental au fost 
determinate termenele optime de recoltare a strugurilor pen-
tru  fabricarea sortimentului preconizat de produse. 

să conţină de la 10 până la 14% de substanţe uscate solubile. 
În faza dată aceştia conţin 7–12,5% de glucide, au o aciditate 
titrabilă ce variază între 1,2 şi 2,5%, substanţele polifenolice 
constituie 200–320 mg/dm3 la soiurile albe şi 500–700 – la 
soiurile roşii. La producerea sucului strugurii pot fi  recoltaţi 
când conţinutul de substanţe uscate solubile variază între 14 
şi 18%, iar aciditatea titrabilă are valori de 0,7–1,2%, fi indcă 
la această etapă de maturare conţinutul de glucide este de 

2012
2010 2011

2014

2013
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Tabelul 2 
Acizi organici, glucide şi substanţe polifenolice în sucul de struguri de soiul Isabella

Anul
recoltei

Glucide, g/100 g suc Acizi organici, g/dm3 suc IPT,
 mg/l

Data
recoltăriiglucoză fructoză total malic tartric citric total

2010

4,32 4,50 8,82 12,9 7,82 0,13 24,50 750 17.08
5,12 5,42 10,74 7,60 6,44 0,17 16,20 1040 25.08
7,05 7,85 14,11 5,10 4,71 0,23 10,78 1375 02.09
8,80 9,21 17,85 4,45 3,91 0,24 8,65 1550 12.09

10,10 10,20 20,63 2,22 2,92 0,25 5,84 1680 22.09

2011

5,05 4,98 10,03 8,50 7,71 1,87 19,67 600 23.08
6,11 6,28 12,39 7,05 6,27 1,48 15,92 674 27.08
7,00 7,30 14,30 5,23 4,31 1,04 11,23 821 01.09
7,62 7,47 15,59 3,65 3,82 0,87 9,16 1050 07.09
7,78 7,75 15,53 3,42 3,64 0,79 8,35 1100 11.09

2012

3,74 4,68 8,42 8,73 7,51 0,85 18,44 840 09.08
6,72 8,58 15,32 3,68 5,92 0,39 11,21 1420 21.08
6,75 9,15 15,90 3,24 5,44 0,35 10,59 1535 28.08
7,53 12,59 20,12 2,75 4,81 0,32 8,18 1660 06.09
8,12 13,26 21,38 2,32 4,64 0,30 7,64 1735 18.09

2013

5,3 3  5,16 10,78 9,22 8,35 0,49 18,07 580 07.08
7,52  7,24 15,39 6,43 5,29 0,42 12,16 720 15.08
8,89  9,10 18,17 4,15 4,76 0,38 9,21 950 23.08
9,32    9,86 19,46 2,73 3,10 0,24 6,15 1390 30.08
9,17  10,35 19,82 2,41 2,65 0,20 5,34 1540 06.09

2014

4,05 3,89 8,05 11,03 8,79 0,47 20,30 750 17.08
5,10 4,77 9,92 8,45 7,00 0,39 16,55 1120 21.08
5,83 5,75 11,60 7,36 6,14 0,32 14,12 1480 25.08
6,64 6,58 13,25 5,59 5,38 0,27 11,60 1590 30.08
7,27 7,40 14,74 4,38 4,67 0,21 9,48 1880 04.09
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Cele mai importante dovezi privind  îndeletnicirile  vi-
tivinicole în regiune  sunt descoperirile unor vestigii arhe-
ologice relevante ce demonstrează prezenţa acestei ocupa-
ţii pentru fi ecare etapă a epocii în discuţie. În mai multe 
situri au fost depistate numeroase  unelte şi dispozitive din 
domeniu, ce confi rmă continuitatea tradiţiilor vitivinicole. 
Majoritatea artefactelor datate cu epoca Evului Mediu îşi 
au respondente depline sau tangenţiale în epoca geto-da-
co-romană (fapt remarcat şi de alţi cercetători),  perioadă 
în care nu numai că s-au  pus bazele îndeletnicirilor, dar şi 
s-au constituit principiile metodelor şi procedeelor de lu-
cru. De fapt, majoritatea arsenalului vitivinicol tehnologic, 
a lucrărilor agricole, precum şi procedeele de fabricare şi 
păstrare a vinului se utilizează şi în zilele noastre. Pentru 
pregătirea solului, plantarea şi îngrijirea viţei-de-vie se fo-
loseau plugurile, sapele, hârleţele cu ramă de fi er, toporul-
târnăcop, sădilele şi cosoarele. Pentru „călcatul” poamei se 
utilizau diverse forme de linuri şi teascuri din lemn. În-
cep să apară beciurile şi butoaiele în care se păstra vinul. 
S-au descoperit vase pentru păstrarea şi servirea vinului. 
Apare meşteşugul dogarilor. Într-o etapă mai evoluată a 
epocii se construiesc crame (mănăstireşti, domneşti, bo-
iereşti), veritabile centre de producţie vitivinicole, cu un 
ciclu complex de producere, de la plantarea şi îngrijirea 
anuală a viei până la fabricarea şi păstrarea vinului (7; 15; 
9; 6, 159–172; 12, 268–279; 14, 2007; 25; 30; 24). În unele 
aşezări medievale (Hansca, Şabo, Bogatoe) s-au descoperit 
seminţe de poamă (12, 271). 

Dintre cele mai relevante artefacte ce demonstrează 
existenţa vitiviniculturii pe teritoriul Moldovei medievale 
remarcăm uneltele şi dispozitivele de lucru atestate pen-
tru întreg spaţiul în discuţie. Spre deosebire de dispoziti-
vele vitivinicole (linurile, teascurile, butoaiele), care sunt 
mai mult sau mai puţin specifi ce, uneltele de lucru folosite 
în domeniu sunt, în general, polifuncţionale, utilizându-
se şi la alte lucrări agricole şi nu numai. Mai aproape de 
viticultură ar fi  cosorul, dar şi acesta se foloseşte pe larg 
în pomicultură. În cele ce urmează vom întreprinde o suc-
cintă analiză a principalelor unelte şi dispozitive utilizate 
în procesele vitivinicole ale epocii în discuţie.

COSOARE (fi g. 1/1-6.). Este cea mai numeroasă şi re-
levantă categorie de unelte pentru „îngrijirea” viţei-de-vie 

şi constituie de fapt un cuţit cu vârful încovoiat, ascuţit 
pe partea interioară. Pentru etapa timpurie (sec. V–VII) 
exemplarele descoperite (Hansca) sunt încă slab profi late, 
pedunculul care se fi xa într-un mâner de lemn sau de os 
era egal cu lungimea lamei (30, 112: fi g. 17: 6). Ulterior 
(sec. X–XIII) este utilizat un cosor de forme zvelte, bine 
profi lat, curbura mai pronunţată, de dimensiuni mai mari 
(Hansca, Trebujeni-Scoc) (31, 134–154; 14, 152). S. Musta-
ţă interpretează greşit piesa de la Trebujeni-Scoc în calita-
te de seceră (9, fi g. 23:10), secerile de epocă având complet 
un alt aspect morfologic, în realitate fi ind vorba despre un 
cosor de dimensiuni mai mari. Exemplarul de la Dodeşti 
are lama puternic curbată, mânerul lucrat aparte este fi xat 
de lamă prin două nituri (15, fi g. 1:3). Cosorul de la Coşna 
a fost găsit într-un mormânt dublu.  Aceste unelte îşi trag 
originea directă din piesele similare din epoca traco-getică 
şi daco-romană (17, fi g. 4: 1, 2;) 

PLUGUL (fi g. 2/1-4; 3/1-2). În epoca medievală nu 
existau mai multe tipuri de pluguri – rariţa, utilizate la 
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efectuarea unor anumite lucrări agricole. Unele şi aceleaşi 
tipuri de dispozitive de arat se foloseau pentru toate lucră-
rile, inclusiv la pregătirea terenului pentru plantarea viţei-
de-vie şi ulterior la prelucrarea ei printre rânduri. Pentru 
ultima operaţie agricolă brăzdarul simplu se înlocuia cu 
unul simetric (25, 37; fi g. 1; 29, 76–78, fi g. 2). 

HÂRLEŢE. Unealtă pentru săpat, descoperită, mai 
rar, la Măşcăuţi-Poiana Ciucului (inedit, după: 12, 275; 14: 
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151) şi Ciornivka (33, 108, fi g. 58:2). Mânerul şi baza părţii 
funcţionale  sunt executate din lemn. La vârf are o ramă de 
fi er. Apar începând cu sec. X (12, 275; 14, 151) (fi g. 4/1-3).

CHITONAGE ŞI SĂDILE. Unelte din lemn ce 
erau utilizate la plantarea viţei-de-vie şi îngroparea haragi-
lor. Chitonaga reprezintă o prăjină dreaptă cu vârful ascuţit, 
prevăzut în partea inferioară cu un suport pentru apăsarea 

cu piciorul (fi g. 5/2). Sădila reprezintă un vârf ascuţit prevă-
zut în partea superioară cu două ramifi caţii pentru mâini. 
Vestigii ale acestora au fost descoperite în aşezarea medi-
evală de la Hansca (sec. X–XIII), executate din os (12, 271). 
Nu este exclus ca, cel puţin în unele cazuri, capătul funcţio-
nal  să fi  fost „înmănuşat” în fi er (fi g. 5/4). 

SAPE ŞI SĂPĂLIGI. Săpăliga reprezintă o lopă-
ţică asemănătoare oticului, dar care se deosebeşte prin 
dimensiuni mai mari, corp alungit, lamă lată, ascuţită (9, 
57; fi g. 36, 7–8) (fi g. 5/5,8). Asemenea piese s-au descoperit 
la fortifi caţia de la Echimăuţi (36, fi g. 51:4). Inedit  este 
exemplarul de la Dragosloveni–Vrancea. Are forma unei 
prisme cu capătul de înmănuşare transversal îngroşat. 
Gaura de fi xare este cvasiovală. Prezintă similitudini cu 
piesele geto-dacice din sec. I–II după Hr. (17, fi g. 4). Sunt 
cunoscute şi exemplare din corn de cerb: Dumeşti–Vaslui 
(Spinei, 1982, 205).

TOPOARE ŞI TOPOARETÂRNĂCOP. Se uti-
lizau la defrişarea  viilor bătrâne şi neroditoare. În gene-
ral sunt de forme alungite, una din părţile laterale este 
dreaptă sau uşor lărgită spre exterior în regiunea lamei. 
Partea din interior este orientată  spre lamă. Tăişul este 
drept, curb sau oblic spre interior. Lama este îngustă sau 
mai lată, în funcţie de domeniul de utilizare. Topoare-
le-târnăcop erau mai practice la scoaterea rădăcinilor. 
Altele, de dimensiuni mai mici, se foloseau la cotorâtul 
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viei. Vestigii de acest tip s-au descoperit la Alcedar-Oda-
ia, Pererâta-Pe Şes (30, 105, 112; fi g. 17:1), Lucaşeuca (34, 
22; fi g. 19:4), Hansca (37, 18; fi g. 5–6), Echimăuţi (36, 108; 
fi g. 45,2), Orheiul Vechi (28, 129; fi g. 2: 9), Mateuţi-Şcoala 
Nouă (35, 162–170), Orheiul Vechi (13, fi g. 110, 5; 123, 1), 
la depozitele de la Cozăneşti şi Vatra Dornei (15, fi g. 7) 
etc. (fi g. 5/1,3).

FERĂSTRAIE. În procesul efectuării lucrărilor vi-
ticole, în special la curăţarea şi îngrijirea  viţei-de-vie se 
utilizau şi ferăstraiele. Au fost descoperite în stare frag-
mentară la mai multe situri de epocă, reprezentând o lamă 
metalică cu partea funcţională zimţată: Orheiul Vechi (13, 
177, fi g. 87, 2) (fi g. 5/6).

LINURI ŞI TEASCURI. Reprezintă dispozitive 
mai mult sau mai puţin complexe pentru zdrobirea stru-
gurilor (bobiţelor) şi obţinerea mustului. Cel mai frecvent  
această operaţie se executa într-un jgheab foarte mare 
din lemn, unul din capetele căruia era astupat, altul fi -

vi
ti

cu
lt

u
ră



ind deschis sau având un loc de scurgere. Nu este exclusă 
utilizarea linurilor patrulatere din piatră. În unele cazuri 
strugurii se zdrobeau într-un dispozitiv de presat – (teasc). 
Avea forma patrulateră, prevăzut cu jgheab de scurgere. 
Funcţiona în baza „penelor”, fi letul devenind cunoscut mai 
târziu (18, 45, fi g. 19) (fi g. 6/2).

BUTOAIE. Dacă în perioada antică şi în cea antică 
târzie principalele recipiente pentru păstrarea vinului 
erau vasele ceramice mari – pithosurile (pentru trans-
portare serveau amforele), atunci în epoca medievală 
încep a fi  folosite preponderent butoaiele. Acestea erau 
de tipul celor daco-romane de formă alungită. Într-o 
etapă mai avansată apare şi specialitatea meşteşugă-
rească de dogar (23, 190). Odată cu transferarea capita-
lei de la Suceava la Iaşi, aici apar mulţi dogari, ceea ce 
presupune un comerţ cu vin mai intens (8, 316). Butoa-
iele se confecţionau din specii tari de copac – salcâm, 
stejar. Pentru executarea cercurilor din fi er se utilizau 
„călcătoarele” (18, 34; fi g. 16).

RECIPIENTE PENTRU TURNA
REA ŞI SERVIREA VINULUI. În ca-
litate de recipiente pentru turnarea vinului 
se utilizau ulcioarele fi ne din lut (fi g. 6/1), fo-
losindu-se şi recipiente speciale din lemn cu 
cercuri metalice. Pentru servirea vinului se 
utilizau căni, cupe şi pocale din lut (14, 165; 
24, fi g. 41; 43, 1–2) (fi g. 6/3).

La Lăpuşna (rn. Hânceşti, Republica Mol-
dova) a fost cercetat unul din puţinele beciuri 
medievale, datat cu mijlocul sec. al XVII-lea. 
Face parte din categoria celor „cu boltă”, aceas-
ta fi ind de formă semicilindrică, construit din 
cărămidă, restul, inclusiv fundamentul – din 
bolţari de piatră. Dimensiunile – 15, 7 x 6,4 m 
(6, 162–165; fi g. 2, 3) (fi g. 6/4).

În unele oraşe (Suceava, Siret, Akkerman, 
Chilia), prin 1408, apar primele prăvălii spe-
cializate, unde se comercializau produse ali-
mentare şi vin (24, 173).

Deosebit de importante pentru epocă şi re-
giune sunt drumurile comerciale, care au stat 
la baza apariţiei aşa-zisului „Drumul vinu-
lui”. D. Cantemir menţiona cu această ocazie: 
„Aceste vii nu sunt de folos numai locuitorilor 
ţării, pentru nevoile lor, căci preţul scăzut al 
vinului atrage aici neguţătorii ruşi, leşi, cazaci, 
ardeleni şi chiar unguri, care duc la ei în ţară, 
an de an, mult vin, chiar dacă acesta nu-l în-
trece pe al lor” (1, 48).
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BIBLIOGRAFIE PRODUSELE VIŢEIDEVIE 
ÎN MEDICINĂ ŞI COSMETICĂ

Din timpuri imemorabile, popoarele au atri-
buit viţei-de-vie şi produselor ei calităţi terape-
utice şi, de multe ori, chiar puteri miraculoase.

O serie de cercetători afi rmă că cel mai vechi 
„manual de medicină”, cunoscut până azi, este o tă-
bliţă sumeriană (de 4 000 de ani) găsită în ruinele 
de la Nippur. Pentru pregătirea leacurilor, „medicul 
sumerian”  folosea seminţe, rădăcini, ramuri, scoar-
ţă, răşină, uleiuri, lapte etc. Toate acestea se măcinau 
mărunt şi se amestecau apoi cu vin kusumma, ulei 
vegetal obişnuit şi ulei de cedru.

Medicii chinezi din vechime întrebuinţau vinul ca 
dezinfectant general în timpul 
operaţiilor abdominale. Vechii 
egipteni recomandau strugurii 
copţi amestecaţi cu pastă de 
grâu pentru stimularea post ei 
de mâncare, iar vinul îl folo-
seau şi pentru îmbălsămarea 
morţilor.

Strugurii şi vinul au fost 
utilizaţi şi în farmacopeea 
evreilor, fi ind recomandate, 
alături de ulei, împotriva an-
ginei şi durerilor intestinale şi 
chiar la spălarea rănilor,  pen-
tru stimularea post ei de mâncare şi întremarea orga-
nismului slăbit.

Regii persani îl considerau drept mijloc de limpe-
zire a minţii, de aceea, înainte de a întreprinde trata-
tive mai serioase, consumau puţin vin.

Vechii greci foloseau strugurii dulci la tratarea 
congestiilor pulmonare, iar stafi dele fără seminţe in-
trau în componenţa unor preparate contra tusei. Zea-
ma de aguridă în amestec cu miere, şofran şi vin sec 
(fără zahăr) era recomandată de  Galen în angie. Hi-
pocrate, părintele medicinei, susţinea că vinul este cel 
mai bun medicament, deopotrivă de util atât pentru 
cei bolnavi, cât şi pentru cei sănătoşi. Apreciind acţi-
unea diferitor soiuri cunoscute pe vremea sa, el pre-
scria pentru fi ecare pacient şi doza corespunzătoare.

Romanii foloseau seva brută („apa de viţă”) 
amestecată cu diferite răşini pentru tratarea bolilor 
de piele, scoarţa şi frunzele uscate ale viţei-de-vie 
– pentru cicatrizarea rănilor, iar cenuşa de    coar-
de – împotriva unor afecţiuni ale ţesutului, contra 
arsurilor, infl amaţiei splinei, înţepăturilor de scor-
pioni şi a muşcăturilor de câine.  Uleiul din seminţe 
de struguri îl foloseau pentru diferite afecţiuni ale 
vederii, ale amigdalelor ş.a. Stafi dele cu seminţe, ca 
şi sucul de lăstari, erau recomandate pentru bolile 
de vezică, rinichi şi tuse.

Asclepiade, fondatorul medicinei de la Roma, de-
clara că vinul, prin foloasele pe care le aduce omului, 
depăşeşte chiar puterea zeilor.
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Bătrânii spun că luna februarie a fost întotdeauna una 
capricioasă, supărată, vitregă şi rea. Se spune că dacă în 
februarie sunt ţurţuri mari, vom avea o primăvară lungă. 
Anii în care februarie are 29 de zile sunt consideraţi ani 
nefavorabili pentru sănătatea oamenilor şi a animalelor, 
fapt confi rmat şi de descoperirile ştiinţei privind infl uenţa 
activităţii solare, în cicluri, asupra a tot ce este viu.

În luna lui Făurar, oamenii se pregătesc pentru începu-
tul muncilor agrare. Pe timpuri, către această perioadă se 
încheiau, de obicei, şezătorile şi, odată cu ele, distracţiile ti-
nerilor din serile şi nopţile lungi de iarnă. În luna februarie, 
ţăranii cinsteau şi sărbătorile din calendarul religios (În-
tâmpinarea Domnului, Sf. Mc. Haralambie, Sf. Trifon), dar şi 
reperele mult mai vechi ale credinţelor ancestrale: Martinii 
de iarnă, Stretenia, sau Dragobetele. Deosebit de pitoreşti 
sunt obiceiurile păstrate în legătură cu via: Arezanul, Trif 
Nebunul, Ziua omizilor, Târcolitul viei, Ziua ursului.

Sf. Trifon (Trif Nebunul), 
Gurbanul viilor şi Ziua omizilor 

Pe 1–14 februarie oamenii cinstesc, conform vechii 
credinţe, sărbătoarea Sf. Trifon, cel care apără plantaţiile 
de omizi. Sfântul Trifon, cunoscut şi ca Trif Nebunul, este 
patronul insectelor, protejând viile şi livezile de invazia 
acestora. Pentru a păzi  viile şi holdele de insecte şi de 
grindină, conform tradiţiilor populare, în această zi nu se 
lucrează. Se spune că dacă în această zi este zăpadă, se 
va sparge iarna, iar vremea va deveni frumoasă, iar dacă 
nu este, iarna va continua şi va ninge. Dacă noaptea de 
14 februarie va fi  senină, cu multe stele, primăvara se va 
lăsa mult aşteptată.

Sărbătorile viticole din Făurar

CALENDARUL 
BUNICULUI
* în vie: se pregătesc parii pentru completarea celor 

care lipsesc şi sforile de legat;

* în bătătură: se pregăteşte sămânţa pentru semănă-
turile de primăvară;

* în grădina de legume: se mai gunoiesc straturile, 
se împrăştie cenuşa; pe la fi nele lunii se încep a 
semăna legumele, cum ar fi : morcovul, salata, pă-
trunjelul, ţelina, păstârnacul, mărarul;

* în livadă: se mută pomii noi în locurile prevăzute şi 
se sapă la rădăcină jur-împrejur; se formează  co-
roanele pomilor tineri; se curăţă livada de ramuri 
uscate;

* în câmp: se risipesc muşuroaiele şi se curăţă locul 
de pietre, spini şi rachiţi; se repară şanţurile şi se 
redirecţionează apa de pe semănături; pe timp bun 
se fac arături de primăvară pentru ovăz, orz şi lu-
cernă.

De sărbătoarea Sfântului Trifon se  obişnuieşte să se 
boteze viile, ca să rodească şi să fi e ferite de dăunători, 
grindină şi secetă. Oamenii se duc dimineaţa la biserică ca 
să ia agheasma făcută anume, cu care stropesc viile, livezi-
le şi grădinile. În trecut, se mai obişnuia ca în această zi să 
se aprindă ruguri mari în inima viilor şi a livezilor, alte ru-
guri mai mici înconjurând via şi livada, ca o adevărată ba-
rieră de foc, purifi catoare. De Sf. Trifon se sfi nţeşte apa şi 
se stropesc (agheasmă amestecată cu unt) pomii fructiferi, 
semănăturile, grădinile şi via pentru a îndepărta omizile.

Un obicei interesant al zilei de 14 februarie poartă nu-
mele de Arezanul sau Gurbanul viilor. Dimineaţa, cu o zi 
înainte de Stretenie (2 februarie), bărbaţii pornesc la vie, 
iar înainte de a  părăsi satul strigă: „Hai să mergem la 
Gurbanu!”. Ajunşi la vie, taie corzi din care îşi fac cununi 
şi cingători şi dezgroapă sticla îngropată încă din toamnă.  
Apoi, în jurul unui foc aprins pe un loc mai înalt, încep 
petrecerea:  mănâncă, beau, joacă, sar peste foc şi se stro-
pesc cu vin. Când vine seara, se întorc la casele lor purtând 
făclii aprinse şi continuă petrecerea în familie.

Stretenia,  Ziua ursului 
şi Târcolitul viilor

Celebrată pe 2–15  februarie, Stretenia este ziua care 
deschide noul an  viticol şi pomicol. Termenul este de ori-
gine slavonă şi semnifi că Întâmpinarea Domnului. Neîn-
ţelegând sensul acestui cuvânt, ţăranii au numit astfel o 
femeie rea şi periculoasă, cu o  fi re schimbătoare, care e 
responsabilă de modifi cările vremii de la începutul lunii 
februarie: dacă în 5 făurar este iarnă grea, ea aduce pri-
măvara şi căldura, dacă este timp frumos şi primăvăratic, 
întoarce iarna şi frigul. Luna plină din această  seară indi-
că un an bogat.

Stretenia este, prin tradiţie, şi Ziua ursului, când se pot 
face previziuni meteorologice. Această zi mai este favora-
bilă şi pentru prorocirea belşugului viţei-de-vie şi al pomi-
lor fructiferi. Astfel,  tot în această zi are loc şi târcolitul 
viilor (ocol ritualic al viei), străvechi obicei de  început de 
an viticol.

(Din revista „Wine Industry”)
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„Obiectivul proiectului Băncii Mondiale Agricultura 
Competitivă (MAC-P) pentru anul 2015 este de a crea 
încă 15 grupuri de producători în domeniul horticol, 
care vor putea accesa granturi pentru industria post-
recoltă în sumă de până la $350 mii”, a declarat Olga 
Sainciuc, coordonatorul Programului de granturi post-
recoltă „Facilitarea accesului la pieţele de desfacere”, 
în cadrul şedinţei Consiliului de observatori al Unităţii 
consolidate de implementare şi  monitorizare a 
proiectelor în agricultură, implementatorul proiectului 
MAC-P. 

Preşedintele Consiliului de observatori al proiectului, 
Vasile Bumacov, ministrul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, a dat o apreciere înaltă rezultatelor 
înregistrate în anul 2014 de către proiectul Băncii 
Mondiale Agricultura Competitivă în Moldova, în 
cadrul căruia sunt implementate două Programe de 
granturi.  Cu suportul proiectului, în 2014  au fost 
create  18 grupuri de producători, întrunind peste 100 
de agricultori. 

În 2014, în cadrul Programului de granturi „Facilitarea 
accesului la pieţele de desfacere” au fost organizate 
2 apeluri de granturi. La primul apel au participat 9 
grupuri de producători, fi ind acceptaţi spre fi nanţare  8 
din ele. Investiţiile totale ale acestora sunt de 83,5 mln. 

lei,  dintre care 32,5 mln. lei revin granturilor. Astfel, 
datorită investiţiilor proprii şi a granturilor oferite, 
în anul curent horticultorii vor construi 7  frigidere 
industriale cu o capacitate de păstrare de la l50 până 
la 500 de tone, vor putea instala trei linii de sortare. 
Pentru  construcţia obiectelor a fost deja procurat 
echipament specializat de colectare, sortare şi calibrare 
a alunelor şi migdalelor, stivuitoare, două unităţi de 
transport frigorifi c etc.

La cel de al doilea apel, Comisia de evaluare a aprobat 
spre fi nanţare 5 grupuri de producători horticoli. 
Suma totală a  investiţiilor indicate în  proiectele 
investiţionale aprobate este de 41,4 mln. lei,  dintre 
care 14,3 mln. lei vor fi  granturi.  Din aceste resurse vor 
fi  instalate 5 frigidere, 4 linii de sortare şi ambalare, 
linii de uscare a fructelor.

Referitor la cel de al doilea Program de granturi post-
investiţionale „Managementul durabil al terenurilor”, 
creat în scopul  implementării practicilor de conservare 
a solului şi prevenire a eroziunii acestuia, s-a 
menţionat că obiectivul anului 2015 este de a acorda 
100 de granturi în sumă de până la $20 mii. În 2014, 
în cadrul acestui Program au fost alocate granturi în 
valoare totală de 5,3 mln. lei pentru 33 de întreprinderi 
agricole.

Obiectivul proiectului MAC-P 
pentru anul 2015
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